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Par pasaules junioru čempionu 
šķēpmešanā kļuvis Jelgavas 
novada Sporta centra sportists 
Gatis Čakšs – pēdējā metienu 
sērijā, uzstādot jaunu personisko 
rekordu, viņš šķēpu raidīja 74,04 
metrus tālu, kas pasaules junioru 
U-20 finālsacensībās ļāva iegūt 
čempiona titulu. Tiesa, laikā, kad 
Gatis ASV kļuva par čempionu, 
Latvijas Sporta akadēmijā notika 
iestājeksāmeni...

Pasaules čempionātā junioriem, kas notika 
ASV pilsētā Jūdžinā, G.Čakšs pirmajā metienā 
šķēpu aizmeta 70,65 metrus tālu, kas 12 spor-
tistu konkurencē deva 4. vietu. Nākamajos 
mēģinājumos viņam neizdevās uzlabot savu 
rezultātu, un pēc trim sērijām G.Čakšs bija 
noslīdējis uz 5. vietu. Ceturtajā metienā Gatim 
70,70 metri, kas gan liedza uzlabot pozīciju 
kopvērtējumā, bet piektā mēģinājuma rezul-
tāts – 70,89 metri – ļāva atgūt 4. vietu. Pirms 
pēdējās sērijas līderis ar 72,97 metriem bija 
sacensību galvenais favorīts slovēnis Matija 
Muhars, bet pēdējā metienā Gatis uzstādīja ne 
tikai jaunu personisko rekordu, raidot šķēpu 
74,04 metrus tālu, bet arī kļuva par sacensību 
līderi un izcīnīja pasaules čempiona titulu. Ot-
rajā vietā palika M.Muhars, trešajā – Moldovas 
šķēpmetējs Andrians Mardare.

«Mēs visi ļoti lepojamies ar Gata panāku-
miem – viņa startam uzmanīgi sekojām līdzi, 
un, jāatzīst, Gatis mūs pamatīgi pārsteidza. 
Cerējām, ka viņš varētu tikt pirmajā trijniekā, 
jo puišiem bija ļoti līdzīgi personiskie rekordi, 
taču, kā zināms, ne vienmēr to personisko 
rekordu izdodas aizmest sacensībās. Bet Ga-
tim savu rekordu izdevās pat pārspēt!» lepna 
par dēla startu ir Gata mamma Edīte Čakša, 
neslēpjot, ka pēc tam priecīgā satraukuma dēļ 
visu nakti nav spējusi aizmigt. Savukārt nāka-
majā dienā par dēla panākumiem saņēmusi 
neskaitāmus apsveikumus.

«Es kā mamma gribu teikt vislielāko paldies 
ikvienam, kas Gati jau kopš bērnības virzīja 

Mūsējais Gatis Čakšs – pasaules 
junioru čempions šķēpmešanā

pretī šim panākumam, jo īpaši trenerei Lailai 
Naglei, kas bija ar viņu kopā sākumposmā, 
un tagadējam Murjāņu Sporta ģimnāzijas 
trenerim Andrejam Vaivadam,» tā E.Čakša, 
piebilstot, ka izcīnīt čempiona titulu Gatim 
izdevies, lielā mērā pateicoties Sporta centra 
atbalstam, kas gādā arī par to, lai viņš, piemē-
ram, var aizvadīt treniņnometnes Spānijā.

«Gatis ir licencēts no Jelgavas novada Spor-
ta centra, un mūsu pašvaldība it visā atbalsta 
viņa sportiskos centienus,» apliecina Sporta 

centra vadītājs Vladislavs Beitāns.   
Tiesa, laikā, kad Gatis, kurš šogad absol-

vēja Murjāņu Sporta ģimnāziju, ASV izcīnīja 
čempiona titulu, Latvijas Sporta akadēmijā 
norisinājās iestājeksāmeni. «Tā nu sanāca, ka 
tagad Gatis Sporta akadēmijā, kur bija plānojis 
uzsākt studijas, nav iestājies, un pēc atgriešanās 
no ASV šis ir svarīgākais jautājums, kas viņam 
jārisina,» stāsta Gata mamma. Viņa piebilst, 
ka Gatim piedāvāta iespēja arī studēt ASV, 
tomēr, ņemot vērā iemeslus, kādēļ iestājpār-

baudījumus Sporta akadēmijā viņš nevarēja 
kārtot noteiktajā dienā, ģimene cer uz vēl 
vienu iespēju. «Redzēsim, vai Gatim izdosies 
iestāties izvēlētajā augstskolā un vai būs iespēja 
pretendēt uz budžeta vietu – arī tas mums ir 
ļoti svarīgi,» tā E.Čakša, piebilstot, ka tas varētu 
izšķirties 26. augustā.

Gatim ir jau 5 medaļas pasaules junioru sa-
censībās, tomēr šāds tituls iegūts pirmo reizi.
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FOTO: Pagājušajā nedēļā no pasaules 
junioru U-20 finālsacensībām šķēpme-
šanā ASV ar čempiona titulu atgrie-
zies novada Sporta centra sportists 
Gatis Čakšs. Šīs sacensības Gatim 
īpašas ne tikai ar iegūto čempiona 
titulu – viņš arī laboja savu per-
sonisko rekordu. «Personisko re-
kordu šķēpmešanā uzlaboju par 
70 centimetriem – līdz šim tas 
bija 73,34 metri, bet sacensībās 
šķēpu aizmetu 74,04 metrus. 
Varbūt tas nav pārāk augsts 
rādītājs šķēpmešanā, taču 
ar rezultātu, vēl jo vairāk 
ņemot vērā, kā man veicās 
pirmajos metienos, esmu 
apmierināts,» saka Gatis, 
novērtējot pastāvīgo 
Jelgavas novada pašval-
dības atbalstu, nodro-
šinot viņam iespējas 
trenēties un pilnveidot 
savas prasmes treniņ-
nometnēs.   

Vilces pagasta zemnieku 
saimniecības «Akmentiņi» 
komercdārzā atkārtoti kon-
statēta bīstamā augļu koku 
slimība – bakteriālā iedega. 
Valsts augu aizsardzības 
dienests (VAAD) jau pieņē-
mis lēmumu par fitosanitāro 
pasākumu piemērošanu, kas 
nozīmē inficēto koku iznīci-
nāšanu, kā arī teritorijā trīs 
kilometru rādiusā ap perēkli 
noteikta buferzona ar īpa-
šiem nosacījumiem.

VAAD pārstāve Dace Ūdre skaidro, 
ka šogad bakteriālā iedega atklāta pirmo 
reizi un šī slimība atkārtoti konstatēta 
paraugos, kas ņemti Jelgavas novada 
«Akmentiņu» komercdārzā, kur jau 
2013. gada augustā konstatēta bīstamā 
augļu koku infekcijas slimība. 

«Bakteriālo iedegu var apkarot, tikai 
izcērtot un iznīcinot inficētos un apkārt 
esošos kokus. Ja tas netiks darīts, koks 
tāpat aizies bojā, turklāt vēl inficēs 
citus. Pret šo slimību zāļu nav, turklāt 
redzamas pazīmes var parādīties vēlāk, 
un karstais laiks, kas ir labvēlīgi apstākļi 
bakteriālās iedegas infekcijas izplatībai, 
to veicina,» skaidro D.Ūdre, norādot, ka 
uz šo brīdi «Akmentiņu» saimniekiem 
jāiznīcina divi koki – ābele un bumbiere, 
no kā ņemtie paraugi izrādījušies pozi-
tīvi. Papildus tam vieta, kur bakteriālā 
iedega konstatēta, atzīta par bakteriālās 
iedegas perēkli un teritorija trīs kilomet-
ru rādiusā noteikta par buferzonu, kurā 
jāņem vērā īpaši nosacījumi: ziedēšanas 
periodā un vismaz divas nedēļas pēc 
augu ziedēšanas beigām aizliegts pār-
vietot bišu stropus no bakteriālo iedegu 
buferzonas un vest bišu stropus bakte-
riālo iedegu buferzonā.

Jāuzsver: ja īstenoti visi noteiktie fito-
sanitārie pasākumi, cilvēks bakteriālās 
iedegas izplatībā nav vainojams – bak-
teriālā iedega viegli izplatās ar vēja, ku-
kaiņu, putnu un citu pārnesēju palīdzību. 
Siltā un mitrā laikā šīs baktērijas strauji 
vairojas un ilgāk izdzīvo ārpus auga. 
Raksturīgākie šīs slimības simptomi ir 
dažu vai visu ziedu novīšana, pumpuru, 
lapu un augļu nobrūnēšana. Pavasarī 
šīs slimības māktie augi izskatās kā de-
guši vai sala bojāti. Slimība bojā ābeles, 
bumbieres, krūmcidonijas, korintes, 
pīlādžus, vilkābeles un klintenes, bet tā 
nav bīstama ķiršiem, plūmēm, ogulājiem 
un etiķkokiem, informē VAAD.

Šogad kopumā VAAD veicis jau 759 
pārbaudes bakteriālo iedegu atklāšanai, 
tajā skaitā 18 pārbaudes veiktas pērn 
konstatētajos bakteriālās iedegas pe-
rēkļos, 221 pārbaude veikta bakteriālās 
iedegas buferzonās, kā arī 520 pārbaudes 
komercdārzos, piemājas dārzos, ceļ-
malās, savvaļā un stādaudzētavās visā 
Latvijas teritorijā.

Pārbaudes veiktas, arī reaģējot uz 
iedzīvotāju zvaniem. Kopumā noņemti 
674 paraugi, bet laboratoriski izanalizēti 
254 paraugi.
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Pašvaldība saņēmusi jau vai-
rāk nekā 100 atsavināšanas 
ierosinājumus no iedzīvotājiem, 
kuri vēlas savā īpašumā iegā-
dāties līdz šim no pašvaldības 
īrēto dzīvokli. Jelgavas novada 
pašvaldības Īpašuma pārvaldes 
vadītāja Daiga Branta vērtē, ka 
pašvaldības dzīvokļu atsavinā-
šanas process, kas pakāpeniski 
sākās jau pagājušā gada noga-
lē, norit veiksmīgi – vairāki dzī-
vokļi, ko iepriekš iedzīvotāji īrēja 
no pašvaldības, jau kļuvuši par 
viņu īpašumu, turklāt ik mēnesi 
novada domes sēdē tiek izskatīti 
arvien jauni saņemtie atsavinā-
šanas ierosinājumi.

Iespēju savā īpašumā iegūt līdz šim no 
pašvaldības īrēto mājokli paredz pašvaldības iz-
strādātā mājokļu politika, un to var izmantot ie-
dzīvotāji, kas pašlaik dzīvo pašvaldības dzīvoklī, 
lai gan atbilstoši saistošajiem noteikumiem tas 

Pašvaldības dzīvokli savā 
īpašumā var iegūt vidēji 
par 1000 – 2500 eiro

nepienākas kā palīdzība dzīvokļa jautājumu ri-
sināšanā. Proti, pašvaldības valdījumā ir vairāk 
nekā 1000 dzīvokļu, taču pašvaldības funkciju 
nodrošināšanai – lai saistošajos noteikumos 
«Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā» 
definētajām iedzīvotāju kategorijām nodro-
šinātu attiecīgu palīdzību – nepieciešami ne 
vairāk kā 200 mājokļi. Tādējādi iedzīvotājiem 
dota iespēja sakārtot savas īpašuma tiesības 
– iegādāties līdz šim no pašvaldības īrēto dzī-
vokli un kļūt par tā īpašnieku. 

Līdz šim brīdim pašvaldība saņēmusi vairāk 
nekā 100 atsavināšanas ierosinājumus, un 
aktīvākie bijuši Elejas, Kalnciema, Vilces un 
Zaļenieku pagasta iedzīvotāji – no šo pagastu 
iedzīvotājiem vien uz šo brīdi kopumā saņemti 
93 iesniegumi. «55 atsavināšanas ierosinājumi 
saņemti no elejniekiem, 16 – no kalnciemnie-
kiem, pa vienpadsmit – no Vilces un Zaļenieku 
pagasta iedzīvotājiem. Taču jāņem vērā, ka 
saņemto iesniegumu skaits nemitīgi mainās, 
jo iedzīvotāju, kas vēlas līdz šim īrēto dzīvokli 
iegūt savā īpašumā, aktivitāte aug,» norāda 
D.Branta.

Jelgavas novada domes depu-
tāti atbalstījuši dalību atklātajā 
projektu konkursā par publisko 
interneta pieejas punktu attīstī-
bu novadā, ieceres īstenošanai 
paredzot pašvaldības līdzfinan-
sējumu 14 245 eiro apmērā. 
Ja projekts «Publisko interneta 
pieejas punktu attīstība Jelgavas 
novadā» tiks atbalstīts, papildus 
tiks izveidoti 16 jauni publiskie 
interneta pieejas punkti ar bez-
vadu Wi-Fi zonu.

Pašlaik publiskie interneta punkti pieejami 
visās Jelgavas novada bibliotēkās – tie izveidoti 
2005. – 2008. gadā ar Kultūras informācijas 
sistēmu centra atbalstu projekta «Trešais tēva 
dēls» gaitā. Pašvaldības Attīstības nodaļas 
vadītāja Līga Lonerte stāsta, ka dažādu pa-
kalpojumu izmantošana ar interneta palīdzību 
arī novada teritorijā kļūst aizvien populārāka. 
«Turklāt 98 procenti jeb 84 Jelgavas novada 
pašvaldības sniegtie pakalpojumi ir aprakstīti 
un pieejami portālā www.latvija.lv. Līdz ar to 
iedzīvotājiem, lai tos varētu saņemt, daudzos 
gadījumos nebūtu jābrauc uz pašvaldību, ja 
tiktu nodrošināts interneta pieslēgums. Tāpat 

interneta vide tiek izmantota darba meklēju-
miem, rēķinu nomaksai un citiem mērķiem, 
tāpēc publiskā interneta plašāka pieejamība 
kļūst arvien aktuālāka,» skaidro L.Lonerte.

Novadā paredzēts izveidot 16 jaunus pub-
liskos interneta pieejas punktus ar bezvadu 
Wi-Fi zonu un to aprīkošanai iegādāties 99 
datortehnikas komplektus, kā arī citas iekārtas. 
«Ņemot vērā, ka bezvadu interneta pieslēgumi 
īpaši aktuāli viedtālruņu, planšetdatoru, porta-
tīvo datoru izmantotājiem un to lietotāju skaits 
strauji aug, bezvadu interneta piekļuves zona 
tiks paplašināta,» skaidro L.Lonerte.

Jāpiebilst arī, ka publiskā interneta pieejas 
punktos Glūdas, Jaunsvirlaukas, Valgundes 
un Vircavas pagastā uzlabosies interneta āt-
rums un pieslēguma kvalitāte, jo elektronisko 
sakaru infrastruktūra, kas pašreiz tiek veidota 
valsts atbalsta programmu ietvaros, veidojot 
platjoslas tīkla infrastruktūru, būs pieejama 
attiecīgajā pašvaldības teritorijā. 

Projekta kopējās izmaksas noteiktas 118 708 
eiro apmērā, tostarp ERAF finansējums – 100 
902 eiro, valsts budžeta finansējums – 3561 eiro 
un pašvaldības līdzfinansējums – 14 245 eiro, 
paredz jūlija domes lēmums.
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Novadā grib ierīkot 16 jaunus 
publiskā interneta pieejas punktus
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Jau apmēram gadu Jelgavas 
novada mājražotāju pulkam 
pievienojusies Vītolu ģimene, 
piedāvājot iegādāties pašu «ku-
riņā» tikko kūpinātas zivis. Zivju 
kūpināšanu viņi apguvuši, sa-
vulaik paši būdami jūrmalnieki. 
«Kad sākām dzīvot Lielplatones 
pagastā, visu ko izmēģinājām, 
bet sapratām, ka neko citu kā 
kūpināt zivis mēs tik labi nepro-
tam. Tā nu, pateicoties meitas 
Sintijas neatlaidībai, jūru «at-
vedām» uz Jelgavas novadu,» 
saka Juris un Gunta Vītoli.

Dīkstāve šiem mājražotājiem esot vien tad, 
kad pūš stiprs vējš. «Ja vēl patrāpās ziemelis, 
tad vispār ir beigas. Ir bijis, ka rudenī trīs 
nedēļas zvejnieki neiet jūrā, arī pirms Jāņiem 
viņi negāja – tīkli saplēsti, enkuri nolauzti... 
Bet, ja laikapstākļi zvejai ir labvēlīgi, tad 
arī mūsu «kuriņš» kūp. Un tā cauru gadu,» 
saka Juris.

Nespēj pretoties 
meitas neatlaidībai

Kuplā Vītolu ģimene – Jurim un Guntai ir 
pieci bērni – uz Jelgavas novada Lielplatones 
pagastu pārcēlās pirms divpadsmit gadiem. 
«Gribējās uz laukiem, un domājām – kam 
mums vecumdienās tā jūra būs vajadzīga?! 
Tā nu sākām saimniekot Sidrabē. Visu ko 
izmēģinājām, pat dārzeņus audzēt, taču nekas 
mums īsti nevedās. Pirms tam gadus 20, tā kā 
dzīvojām jūras tuvumā, mans peļņas avots 
bija jūra – kūpināju un žāvēju zivis, vedu uz 
Rīgu tirgot, bet līdz ar dzīvesvietas maiņu tam 
visam bija jāpieliek punkts,» atceras Juris. Tie-
sa, «punkts pielikts» uz dažiem gadiem – līdz 
brīdim, kad meita Sintija ierosināja: «Tēt, 
pamēģinām ar zivīm!» Sākumā Juris spurojies 
pretī, īsti neticot, ka tas iespējams Lielplatonē, 
bet, tā kā mājās gaļas kūpinātava jeb «kuriņš» 
jau bija uzslieta, piekāpies – pretoties Sintijas 
uzstājībai neesot tik viegli.

«Sintija mums vienmēr tāda mazliet traka 
bijusi, taču, jāatzīst, ķēriens uz tirgošanos 
viņai vienmēr bijis. Kas tik viņas dēļ mums 
nav bijis jāpiedzīvo! Reiz, kad viņa vēl bija 
maza, no kaimiņiem uzzinājām, ka Sintija 
redzēta pie veikala tirgojam pūpolus. Un 
tiešām – viņa, mums nezinot, izdomājusi tā 
naudu nopelnīt! Citu reizi atkal satikām viņu 
pa ceļam ar kastīti rokās – meita paziņoja, ka 
dodas uz zooveikalu 
pārdot mūsu mājas 
žurciņai piedzimušos 
mazuļus...» atceras 
Gunta. 

Taču tagad Vītolu 
ģimene, pateicoties 
tieši Sintijas ķērienam, 
kļuvusi par Jelgavas 
novada mājražotā-
jiem. «Zvejnieki man bija pazīstami vēl no 
veciem laikiem – atjaunoju sakarus, un tā viss 
sākās!» tā Juris, skaidrojot, ka vispirms, kad 
ideja par mājražošanu ģimenei tikai radās, 
viņš devies uz centrāltirgu un nopircis kilo-
gramu lašu vēderu – vajadzēja pārliecināties, 
vai mājās uzslietajā gaļas kūpinātavā arī zivis 
sanāk labas. «Iznāca labu labās,» tā viņš.

Alkšņa malka zivīm 
piešķir aromātu

Mājražotāji neslēpj, ka zivju kūpināšana 
ir darbietilpīgs process un tas, vai būs ko 

Vītolu ģimene jūru «atved» uz 
Lielplatoni

likt «kuriņā», vistiešākajā mērā atkarīgs no 
laikapstākļiem. Pēc svaigām zivīm Juris dodas 
uz Roju un tās iegādājas no zvejniekiem, kas 
tikko ar laivām atnākuši no jūras. Ziemā, 
ja līcis aizsalis, brauc uz Liepāju, Ventspili. 
«Ņemu tikai svaigas zivis – vakar zvejotas man 
neiesmērēs. Un tagad arī Sintija to pieredzi 
jau ir guvusi, tāpēc dienās, kad netieku es, 
uz Roju brauc viņa. Čuju vajag, lai dabūtu 
labākās zivis, un viņai tāds ir,» ar meitu 
palepojas tētis, piebilstot, ka uz Roju brauc 
vismaz trīs reizes nedēļā un vienā reizē ceļā 
turp un atpakaļ mēro ap 320 kilometru. No 
rīta ap pulksten 8 izbrauc, ap diviem atgrie-
žas mājās, un tad sākas zivju tīrīšana un pats 
kūpināšanas process.   

Vienā reizē viņu «nozvejotais» loms ir vidēji 
100 kilogrami dažādu zivju. «Zinu, kādas zivis 
kurā laikā var pārdot, un tās tad arī iepērku. 
Piemēram, pavasarī tās ir reņģes – kad nāk uz 
nārstu, tās ir tādas lielas, pilnas ar ikriem, bet 
vasarā kļūst rūgtas; pašlaik iecienīti ir grunduļi 
jeb bullīši, kuri Latvijā savulaik ienākuši no 
Kaspijas jūras, kā ikri pielīpot pie kuģiem; 
tad vēl vēja zivis, butes... Nemainīga vērtība 
ir lucīši, lai gan, jāatzīst, tos pašlaik ir pagrūti 
dabūt – agrāk lučus mala miltos un lopiem 
izbaroja, bet tagad labi ja spaini nedēļas laikā 
nozvejo,» pieredzē dalās Juris.

Taujāts, kāpēc pats kūpina, nevis no jūrma-
las atved jau gatavas zivis, Juris atbild: «Ja pats 
kūpinu, par savu preci uzņemos 100 procentu 
atbildību, bet, ja pirktu jau gatavas zivis, ne-
būtu pārliecības, ko tur sažāvējuši!» Viens 
no galvenajiem priekšnosacījumiem, lai zivis 
tiešām izdotos labas, esot koka «kuriņš». «Jā, 
tāds gan ir bīstamāks – arī man pašam savā 
dzīvē kādi četri «kuriņi» nodeguši. Bet koks 
elpo. Atšķirībā no metāla uz tā neveidojas 
kondensāts,» tā viņš, piebilstot, ka zivis turklāt 
tiek kūpinātas tikai ar alkšņa malku – iekurina 
ar sausu, bet pēc tam liek klāt tikko zāģētu. 
«Tas zivīm piešķir to aromātu,» saka Juris.

Mājražotāji skaidro, ka visas zivis vien-
laicīgi nevar likt «kuriņā», jo katrai atšķiras 
kūpināšanas ilgums – citām vajadzīgs ilgāks 
laiks, citām mazāks, bet vidēji viena «por-
cija» kūpinās pusotru stundu. Dienas laikā 
kūpināšanas procesam «jāiet cauri» četras 
piecas reizes.

«Paši paēdām, suņi paēda 
un kaimiņu cūkas arī»

Gatavā produkcija – karsti kūpinātas 
zivis, arī ar dažādām piedevām un pildīju-

mu – galvenokārt tiek 
realizēta mājās tuvējo 
pagastu iedzīvotājiem 
un Jelgavas tirgū, un 
saimnieki priecājas, 
ka šajā laikā izdevies 
iemantot pircēju uz-
ticību – ir klienti, kas 
kūpinātas zivis pērk 
tikai un vienīgi pie Vī-

tolu ģimenes un nākamajā reizē vēl atved līdzi 
savus draugus, un tagad jau tikai retais brīnās 
par to, ka jūras zivis uz tirgu «atbrauc» no 
Lielplatones, nevis zvejniekciemiem. 

«Ir jau visādi humori gadījušies! Piemēram, 
kāds pircējs prasa: «Kur tu Lielplatonē svaigas 
skumbrijas žāvēšanai dabūji?» Es saku: «Man 
mājās ir liels dīķis, kur skumbrijas audzēju!» 
Viņš saka: «Bet tā jau jūras zivs!» Es atbildu: 
«Bet es dīķī regulāri sāli beru!» Beigās tas vīrs 
jau bija gatavs braukt pie mums uz dīķi skum-
briju zvejā,» ar humoru atceras Juris, gan 
neslēpjot, ka, lai iemantotu pircēju uzticību, 

savulaik nācies ne vienu vien pudu sāls apēst. 
Divas reizes vismaz gribējies visam atmest ar 
roku, taču šiem brīžiem, pateicoties draugu 
un pastāvīgo pircēju atbalstam, veiksmīgi 
izdevies tikt pāri. 

Tagad jau ar humoru Gunta un Juris var 
stāstīt par saviem pirmajiem mēģinājumiem 
kūpinātās zivis realizēt, bet tolaik smieties ne 
pavisam negribējās. «Tās pirmās reizes bija 
briesmīgas – paši paēdām, suņi paēda un vēl 
kaimiņu cūkām pietika. Nolēmām – jāmet 
miers, bet Ināra (Sesavas pagasta mājražotāja 
Ināra Mālkalne, «Mālkalnu» siera ražotāja 
– red.) neļāva padoties, bikstīja, mudināja 
visas atļaujas nokārtot, lai mēs oficiāli varē-
tu kļūt par mājražotājiem un realizēt savu 
produkciju... Tā vienu reizi, otru, līdz beidzot 
varam teikt: esam nostabilizējuši savas pozī-
cijas,» saka Gunta, gan atklājot, ka viņa pati 
strādā algotu darbu un mājražošanā iesaistās 
tikai tad, ja bez viņas palīdzības galā netiek, 
teiksim, ja tirgojot vajadzīgi papildspēki. Ci-
tādi ar visu galā tiek Juris un Sintija.    

Lētāk nekā zvejniekciemos
Tagad, kā saka saimnieki, ar zivīm Vītolu 

ģimene var nopelnīt gan maizei, gan sviestam, 
gan arī desai. «Bet bez desas mēs itin labi va-
rētu arī iztikt – Jurim taču no katra «kuriņa» 
jānomēģina zivis, un man tad vairs nav jādod 
viņam ēst, jo viņš jau ir paēdis,» joko Gunta, 
un Juris turpina: «Tik daudz zivju esmu ap-
ēdis, ka drīz spīdēšu!»

Jautāti, kuras no zivīm pašiem vislabāk iet 
pie sirds, Juris teic, ka viņam garšo visas, bet 
«sieva gan dzīvo pāri saviem līdzekļiem, jo 
viņai tie mīļākie ir lucīši un lašu vēderiņi – tos 
viņa var ēst kilogramiem».

Mājražotāji lēš, ka saviem pircējiem 
līdztekus tik īpašai precei kā pašu «kuriņā» 
tikko kūpinātām zivīm var piedāvāt vēl 
kādu bonusu – zemāku cenu salīdzinājumā 
ar zvejniekciemos piedāvāto produkciju. 
«Piemēram, es asari varu piedāvāt par 8,20 
eiro, bet, teiksim, Ragaciemā to pašu zivi 
var dabūt par 12 eiro, un iemesls tam ir 
gaužām vienkāršs – zvejniekciemos strādā 
uz tūristiem un atpūtniekiem, kuri, braucot 
uz jūru, noteikti piestās, lai nopirktu kādu 
zivi,» spriež Juris. 

Lai gan par iztikšanu no mājražošanas 
Vītolu ģimene nesūdzas, Juris neslēpj, ka 
iekrāt vismaz pagaidām nesanāk, jo kā māj-

Mājražotāju Vītolu ģimenes 
kūpinātās zivis 

var iegādāties arī viņu 
dzīvesvietā Lielplatones 

pagasta Sidrabē, 
iepriekš sazinoties pa 

tālruni 26478735 (Sintija). 

ražotāji ir tikai sākumposmā un vēl turpinās 
ieguldījumu process. Piemēram, lai varētu 
tirgoties, bija nepieciešama aukstumvitrīna, 
un tā iegādāta par 400 eiro. Arī mašīnā jāie-
gulda, jo bez tās ne pie zvejniekiem, ne pie 
pircējiem nokļūt. «Gribas jau arī attīstīties 
– pamanījām, ka specializētajā veikalā mājra-
žotājiem piedāvā konservu kārbas, un tagad 
jau sāku domāt, vai tik nevajadzētu padomāt 
par šprotu ražošanu. Un ja vēl izdotos izveidot 
savu veikaliņu...» tā Juris. 

Kaut pašu bērni – trīs meitas un divi dēli 
– jau sen kā izauguši un ir patstāvīgi, ģimene 
kļuvusi tikai kuplāka. «Drīz jau būs piektais 
gads, kopš esam audžuģimene. Sākumā 
domājām – nu, kāpēc gan nepaņemt vienu, 
varbūt divus bērniņus, kam vajadzīgs atbalsts, 
bet sanāca tā, ka tagad esam audžuvecāki 
pieciem bērniem,» nosaka Gunta.

JNZ

FOTO: «ir jau visādi 
humori gadījušies! 
Piemēram, kāds pir-
cējs prasa: «Kur tu 
Lielplatonē svaigas 
skumbrijas žāvēša-
nai dabūji?» es saku: 
«Man mājās ir liels 
dīķis, kur skumbrijas 
audzēju!» Viņš saka: 
«Bet tā jau jūras zivs!» 
es atbildu: «Bet es dīķī 
regulāri sāli beru!» 
Beigās tas vīrs jau 
bija gatavs braukt 
pie mums uz dīķi 
skumbriju zvejā,» ar 
humoru atceras Juris 
Vītols, gan neslēpjot, 
ka, lai iemantotu pir-
cēju uzticību, savulaik 
nācies ne vienu vien 
pudu sāls apēst. Bet 
par to, ka tagad Liel-
platonē kūpina zivis, 
viņš var būt pateicīgs 
savas meitas Sintijas 
neatlaidībai.

Jelgavas novada pašvaldība 2014. 
gada 11. septembrī plkst.10 Kalnciema 
pagasta pārvaldē (Lielā iela 14, Kaln-
ciems, Jelgavas novads) rīko atklātu 
mutisku izsoli nekustamajam īpašumam 
«Jelgavas iela 1», Kalnciemā, Kalnciema 
pagastā, Jelgavas novadā, ar kadastra 
Nr.54110010104, kas sastāv no apbū-
vētas zemes vienības 0,4016 ha platībā 
ar kadastra apzīmējumu 54110010104 
un dzīvojamās mājas ar kadastra ap-
zīmējumu 54110010104001. Izsoles 
nosacītā sākumcena – 3000 EUR. Ar 

izsoles noteikumiem var iepazīties Kaln-
ciema pagasta pārvaldē Lielajā ielā 14, 
Kalnciemā, vai Jelgavas novada pašval-
dībā Pasta ielā 37, Jelgavā, sekretariātā. 
Pieteikumi izsolei jāiesniedz Kalnciema 
pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 11. 
septembra plkst.9.30.
Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš 
sazinoties pa tālruni 27846063.

Jelgavas novada pašvaldība 2014. 
gada 16. septembrī plkst.10 Platones 
pagasta pārvaldē («Atspulgi», Plato-

nes pagasts, Jelgavas novads) rīko 
atklātu mutisku izsoli nekustamajam 
īpašumam «Režu muižas lauks» Pla-
tones pagastā, Jelgavas novadā, ar 
kadastra Nr.54700050055, kas sastāv 
no neapbūvētas zemes vienības 18,36 
ha platībā ar kadastra apzīmējumu 
54700050055. Izsoles nosacītā sā-
kumcena – 99 200 EUR. Ar izsoles 
noteikumiem var iepazīties Platones 
pagasta pārvaldē «Atspulgos», Platones 
pagastā, vai Jelgavas novada pašvaldī-
bā Pasta ielā 37, Jelgavā, sekretariātā. 

Pieteikumi izsolei jāiesniedz Platones 
pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 16. 
septembra plkst.9.30.
Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš 
sazinoties pa tālruni 29254629.

Jelgavas novada pašvaldība 2014. gada 
18. septembrī plkst.12 Sesavas pagasta 
pārvaldē («Sesavas», Sesavas pagasts, 
Jelgavas novads) rīko atklātu mutisku 
izsoli nekustamajam īpašumam «Rūsas» 
Sesavas pagastā, Jelgavas novadā, ar 
kadastra Nr.54740070339, kas sastāv 

no neapbūvētas zemes vienības 1,36 
ha platībā ar kadastra apzīmējumu 
54740070571. Izsoles nosacītā sā-
kumcena – 5000 EUR. Ar izsoles notei-
kumiem var iepazīties Sesavas pagasta 
pārvaldē «Sesavās», Sesavas pagastā, 
vai Jelgavas novada pašvaldībā Pasta 
ielā 37, Jelgavā, sekretariātā. Pietei-
kumi izsolei jāiesniedz Sesavas pagasta 
pārvaldē ne vēlāk kā līdz 18. septembra 
plkst.10.
Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš 
sazinoties pa tālruni 63061478.

Jelgavas novada pašvaldība izsolēs pārdod nekustamo īpašumu
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«Lielākoties tieši Jelgavas 
novada cilvēki ar īpašām 
vajadzībām bija tie, kas mani 
pamudināja dibināt biedrī-
bu «invalīdu dienas centrs 
«Saulesstars»». Viņi gribē-
ja iesaistīties, iemācīties ko 
jaunu, darboties, lai justos 
noderīgi, un tagad jau tieši 
viņi ir tie, kas savām rokām 
radījuši teju visas veikali-
ņā «Cakotava» nopērkamās 
lietas,» saka biedrības valdes 
priekšsēdētāja Anita Kaulē-
na, kura ikdienā arī gādā, 
lai mūsu cilvēku ar īpašām 
vajadzībām rokdarbi nokļūtu 
pie pircējiem. Tikšanās laikā 
ar pašvaldības pārstāvjiem 
pagājušajā nedēļā pārrunāta 
līdzšinējā sadarbība, apzi-
nāts turpmāk nepieciešamais 
atbalsts un ieskicēti nākotnes 
mērķi, akcentu liekot uz soci-
ālās uzņēmējdarbības attīstī-
bu mūsu novadā.

Rokdarbi, māla, koka, ādas izstrādājumi, 
rokām darinātas kartītes – tās ir tikai dažas 
lietas, ko radījuši cilvēki ar īpašām vajadzī-
bām un kuras ar biedrības «Saulesstars» 
atbalstu piedāvā iegādāties ikvienam – viņu 
radītās lietas var nopirkt veikalā «Cakota-
va» Jelgavā, Lielajā ielā 3. 

Mājamatniecības izstrādājumus šeit 
sarūpē arī pilsētas un Ozolnieku novada 
cilvēki ar īpašām vajadzībām, taču vairu-
mā tomēr ir Jelgavas novada iedzīvotāji, 
kurus turklāt ļoti atbalsta arī pašvaldība. 
«Tas, ko esam sasnieguši kopš biedrības 
izveidošanas pagājušā gada aprīlī, nebūtu 
iespējams bez Jelgavas novada pašvaldības 
ieinteresētības un vēlmes atbalstīt savus 
cilvēkus – cepuri nost! Teiksim, kaut vai tik 
vienkārša lieta kā telpu īre – šos maksāju-
mus mums kā biedrībai atslogo pašvaldība, 
tādējādi mums ir vieta, kur realizēt viņu 
darinājumus. Turklāt par pircējiem ļoti 
pieņemamu cenu, un priecīgi ir visi – gan 
pircēji, gan cilvēki ar īpašām vajadzībām, 
kuri jūtas novērtēti,» stāsta Anita.  

Uz šāda atbalsta ieguvumiem norāda arī 
Jelgavas novada Sociālā dienesta vadītāja 
Ilze Āna, vērtējot, ka šis ir lielisks veids, kā 
motivēt un iedrošināt cilvēkus ar īpašām 
vajadzībām attīstīt savas prasmes, vēl vai-
rāk iekļauties sabiedrībā un pat atgriezties 
darba tirgū – mūsu novadā jau ir vairāki 
šādi pozitīvi piemēri.

«Taču līdzīgs atbalsts pavisam noteikti 

Novadnieku rokdarbus var 
iegādāties «Cakotavā»

nepieciešams arī citām sociāli mazaiz-
sargātām iedzīvotāju grupām, piemēram, 
ilgstošajiem bezdarbniekiem pirmspensi-
jas vecumā, jaunajām māmiņām, tieši tādēļ 
viens no mūsu uzdevumiem ir veicināt 
sociālās uzņēmējdarbības attīstību novadā, 
pirmām kārtām jau iespēju robežās atbals-
tot biedrību iniciatīvu radīt motivējošu vidi 
un apstākļus,» saka pašvaldības Attīstības 
nodaļas vadītāja Līga Lonerte, norādot, 
ka šis jautājums vēl jo vairāk ir aktuāls, 
tuvojoties nākamajam budžeta gadam. 

A.Kaulēna stāsta, ka biedrība «Sau-
lesstars» tika izveidota, pateicoties NVA 
projektiem «Pasākums noteiktām personu 
grupām», sākotnēji pulcējot mazāku inte-
resentu skaitu. Pašlaik biedrības kodolu 
veido 16 – 17 cilvēki, kuri nodarbojas 
ar mājamatniecību un savus rokdarbus 
realizē «Cakotavā», taču rudens un zie-
mas mēnešos viņu skaitam ir tendence 
pieaugt. «Ideju mums ir daudz, taču jau 
tagad saskaramies ar telpu trūkumu. 
Proti, startējot projektos, esam ieguvuši 
jaunus plauktus veikala iekārtošanai, 
iegādājušies izšūšanas mašīnu, overloku. 
Mums pašiem jau ir šujmašīna, adāmma-
šīna, esam aizrunājuši mazās stelles, taču 
veikaliņa telpas ir krietni par šauru, lai 
to visu vienkopus izvietotu un cilvēki ar 
īpašām vajadzībām to ikdienā ērti varētu 
izmantot,» stāsta A.Kaulēna.

Gan biedrības «Saulesstars» vadītāja, 

gan pašvaldības pārstāvji ir vienisprātis, 
ka sadarbojoties iespējams paveikt daudz 
vairāk, tāpēc tikšanās laikā apzinātas ide-
jas un iespējas sociālās uzņēmējdarbības 
attīstīšanai. L.Lonerte spriež, ka Jelgavas 
novads šajā jomā varētu pārņemt Zvied-
rijas un Somijas pieredzi – tur cilvēki 
ar īpašām vajadzībām un citas sociāli 
mazaizsargātas iedzīvotāju grupas, kas 
nodarbojas ar mājamatniecību, iesaistītas 
atsevišķu pašvaldības pasūtījumu izpildē. 
«Domāju, ka arī mūsu cilvēki savām 
rokām varētu, piemēram, radīt novada 
suvenīrus – mums noteikti uz to jāvirzās 
un jāpopularizē novadnieku mājamatnie-
cības prasmes,» tā viņa, uzteicot veikala 
«Cakotava» darbības principu un iedroši-
not rokdarbniekus un amatniekus vairāk 
iesaistīties novada pasākumos, amatnieku 
tirdziņos, organizēt savu darbu izstādes, 
lai citiem būtu iespēja iepazīties ar viņu 
veikumu un atbalstīt, sev vajadzīgas lie-
tas un dāvanas turpmāk iegādājoties no 
vietējiem cilvēkiem. «Pašvaldība noteikti 
meklēs iespējas, kā atbalstīt šādas ini-
ciatīvas – gan uz vietas pagastos, gan arī 
pakāpeniski virzoties uz ideju par vienota 
mājražotāju un amatnieku centra izveidi 
Jelgavā, kurā būtu nodrošināta pastāvīga 
iespēja novadniekiem realizēt savu pro-
dukciju,» saka L.Lonerte. 
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FOTO: Veikals «Cakotava» Jelgavā, Lielajā ielā, ir vieta ar stāstu – tajā ikdienā 
vajadzīgas lietas un mīļas dāvanas iegādāties piedāvā Jelgavas novada cilvēki 
ar īpašām vajadzībām. «Tas nebūtu iespējams bez novada pašvaldības atbal-
sta,» saka veikala saimniece biedrības «Saulesstars» vadītāja Anita Kaulēna (no 
kreisās), pašvaldības pārstāvjus iepazīstinot ar biedrības paveikto un paužot 
gatavību iesaistīties sociālās uzņēmējdarbības veicināšanā mūsu novadā.

FOTO: Ar uzvarām divās kategorijās starptautiskajā Bigbendu festivālā no 
Vācijas atgriezies Jelgavas novada un pilsētas jauniešu bigbends. Pirmās 
vietas iegūtas Combo mazo džeza ansambļu un jauniešu un skolēnu bigbendu 
kategorijās. Bigbendu festivāls notiek reizi divos gados plašākā starptautiskā 
svinga mūzikas festivāla «Swingin SAXONiA» gaitā, šogad – no 19. līdz 22. 
jūlijam, kur trīs kategorijās kopumā piedalījās 16 bigbendi no Vācijas, Čehijas, 
Nīderlandes un Latvijas, kuri uzaicināti uz fināla skati pēc nopietnas atlases. 
Bigbendiem bija jāspēlē trīs skaņdarbi, no kuriem viens bija pašu izvēlēts. 

Bigbendam panākumi Vācijā! 

Pašvaldības dzīvokli savā īpašumā var 
iegūt vidēji par 1000 – 2500 eiro

Viņa gan uzsver – lai pretendētu uz tiesībām 
iegādāties pašvaldības dzīvokli, īrniekam ne-
drīkst būt parāds par dzīvokļa īri un komunāla-
jiem pakalpojumiem. No visiem saņemtajiem 
atsavināšanas ierosinājumiem apmēram pieci 
procenti pašlaik netiek izskatīti tieši uzkrāto 
parādu dēļ, savukārt ik mēnesi domes sēdē 
tiek izskatīti vidēji desmit iesniegumi.

Lai pretendētu uz pašvaldības dzīvokļa 
atsavināšanu, tā īrniekam pašvaldībā jāvēršas 
ar attiecīgu iesniegumu (iesnieguma forma 
pieejama arī pašvaldības mājas lapā www.
jelgavasnovads.lv). Uz šī iesnieguma pamata 
neatkarīgs nekustamā īpašuma tirgus vērtētājs 
veic dzīvokļa apsekojumu, kura rezultātā tiek 
noteikta konkrētā dzīvokļa īpašuma tirgus vēr-
tība. Tāpat tiek noteikti īrniekam atlīdzināmie 
ieguldījumi, tas ir, tiek ņemti vērā iedzīvotāja 
ieguldījumi konkrētajā pašvaldības dzīvoklī. 
Uz abu šo vērtējumu pamata tiek noteikta īpa-
šuma galējā vērtība – cena, par kādu dzīvokli 
iespējams iegādāties savā īpašumā. Pēc nepie-
ciešamo formalitāšu nokārtošanas un noteiktās 
summas samaksas iedzīvotājs īpašumu var 
reģistrēt Zemesgrāmatā uz sava vārda.

D.Branta akcentē, ka vērtība katram dzī-
voklim tiek noteikta individuāli, taču, izvērtējot 
notikušos darījumus, pašvaldības dzīvokļus 
atbilstoši novērtējumam iedzīvotājiem bijusi 
iespēja iegādāties vidēji par 1000 – 2500 eiro.

Tie, kuri nevar atļauties samaksāt noteikto 
summu uzreiz, izmanto iespēju noslēgt vieno-
šanos par pakāpenisku summas atmaksu jeb 
dzīvokli iegādājas uz nomaksu. «Proti, pašval-
dība ir tiesīga noteikt terminēto – līdz pieciem 
gadiem – samaksas grafiku, un tādējādi par 

īpašumu iespējams norēķināties pakāpeniski. 
Šo iespēju iedzīvotāji arī ļoti aktīvi izmanto, gan 
vienošanos slēdzot uz maksimālo piecu gadu 
termiņu, gan īsāku laiku. Protams, ir arī tādi, 
kas visu summu nomaksā uzreiz,» stāsta Īpašu-
ma pārvaldes vadītāja, atgādinot, ka, pārdodot 
publiskas personas nekustamo īpašumu, to 
iespējams iegūt īpašumā, samaksājot visu sum-
mu uzreiz vai uz nomaksu. Saskaņā ar Publis-
kas personas mantas atsavināšanas likuma 36. 
panta trešo daļu nomaksas termiņš nedrīkst 
būt ilgāks par pieciem gadiem. Par atlikto mak-
sājumu pircējs maksā sešus procentus gadā 
no vēl nesamaksātās pirkuma maksas daļas 
un par pirkuma līgumā noteikto maksājumu 
termiņu kavējumiem – nokavējuma procentus 
0,1 procenta apmērā no kavētās maksājuma 
summas par katru kavējuma dienu.

Būtiski uzsvērt, ka Zemesgrāmatā reģistrēt 
īpašumu uz sava vārda līdzšinējais īrnieks var, 
tiklīdz noslēgts līgums par atmaksas grafiku, 
līdz ar to īres maksa pašvaldībai vairs nav jā-
maksā, taču jau kā dzīvokļa īpašniekam jāsedz 
visas ar kopīpašuma apsaimniekošanu un 
uzturēšanu saistītās izmaksas un jānorēķinās 
par pakalpojumiem.

«Jelgavas Novada Ziņas» jau rakstīja, ka ar 
laiku īrniekiem, kuriem mājoklis nepienākas 
kā palīdzība dzīvokļa jautājumu risināšanā, 
plānots noteikt īres tirgus situācijai valstī 
atbilstošu īres un apsaimniekošanas maksu, 
lai tādējādi tiktu segtas pašvaldības īpašuma 
faktiskās uzturēšanas izmaksas un šādu paš-
valdības atbalstu saņemtu tikai tās iedzīvotāju 
kategorijas, kas uz to var pretendēt.
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Zemnieki atbalstījuši finanšu 
līdzekļu investēšanu piena pār-
strādes rūpnīcā «Latvijas piens» 
– lauksaimniecības pakalpoju-
mu kooperatīvās sabiedrības 
«Latraps» biedru kopsapulcē 
nolemts «Latvijas pienā» ieguldīt 
vienu miljonu eiro.

Par konkrētiem līguma nosacījumiem, to 
skaitā investīciju plānu un grafiku, termiņiem 
un citiem saistītiem jautājumiem, kas attiecas 
uz «Latvijas piena» attīstību un iespējamām 
izmaiņām, vēl notiks sarunas, taču, kā ziņu 
aģentūrai LETA norāda «Latrapa» ģene-
rāldirektors Edgars Ruža, biedru apsvērumi 
atbalstīt kooperatīviem piederošo piena pār-
strādes uzņēmumu bijuši vairāki. «Pirmkārt, ir 
svarīgi, ka spējam saglabāt Latvijas izcelsmes 
uzņēmumus mūsu pašu rokās – pārāk daudz 
jau esam pārdevuši ārvalstu investoriem. 
Otrkārt, raugoties no biznesa viedokļa, tas ir 
jauns uzņēmums ar lielu attīstības potenciālu 
– investīcijas tajā dos atdevi jau tuvākajā laikā. 
Treškārt, Latvijas lauksaimniecības kooperā-
cijai kopumā šāda integrācija dod papildu sti-
mulu, lai veiksmīgāk nodrošinātu uzņēmuma 
konkurētspēju ārvalstu tirgos,» tā viņš.

SIA «Latvijas piens» dibinātāji ir pien-

saimnieku kooperatīvi «Trikāta KS», «Dzēse» 
un «Piena partneri», apvienojot gandrīz 600 
saimniecības visā Latvijā. Lai veicinātu piena 
pārstrādes rūpnīcas straujāku attīstību un 
aktīvāku eksporta tirgu apgūšanu, tās īpašnieki 
lēma par investīciju piesaisti, primāri tās mek-
lējot kooperācijas iekšienē.

«Trikāta KS» valdes priekšsēdētājs Uldis 
Krievārs augstu novērtē balsojumu par 
investīciju ieguldīšanu un izprot, ka lēmums 
nav bijis viegls. «Apzinoties, ka rūpnīcas turp-
mākajai attīstībai ir nepieciešamas investīcijas 
no ārpuses, primāri uzrunājām graudkopības 
kooperatīvus, kā lielāko no tiem – «Latrapu», 
jo tieši viņi ir tie, kas novērtē kooperācijas 
nozīmi lauksaimniecības attīstībā. «Latrapa» 
investīcijas palīdzēs tuvākajā laikā realizēt virk-
ni projektu, kuri ļaus uzlabot siera ražošanas 
procesu, kā arī realizēt to ar labiem ekono-
miskajiem nosacījumiem, kam nepieciešami 
apgrozāmie līdzekļi,» skaidro U.Krievārs.

Jāatgādina, ka «Latvijas piens» darbību 
sāka 2012. gada jūnija beigās. Pagājušo gadu 
uzņēmums noslēdza ar 37 miljonu eiro ap-
grozījumu. Uzņēmuma peļņa pirms nodokļu 
nomaksas bija 1,6 miljoni eiro, savukārt provi-
zoriskā neto peļņa – 455 800 eiro.
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Piena pārstrādes rūpnīcā 
«Latraps» investēs miljonu eiro

Jelgavas novada pašvaldība 
apkopojusi informāciju, ko 
pašvaldībai darījuši zināmu 
novada iedzīvotāji, zvanot pa 
bezmaksas ierosinājumu un 
atsauksmju tālruni 80008083. 
Kopš tālruņa līnijas atklāša-
nas saņemti 35 iedzīvotāju 
zvani.

«Tā kā šī papildu jau ierastajiem vei-
diem komunikācijai ar pašvaldību ir jauna 
iespēja, kas tiek piedāvāta iedzīvotājiem, 
jāatzīst, ka tā jau guvusi atsaucību. Proti, 
Jelgavas novada pašvaldības bezmaksas 
ierosinājumu un atsauksmju tālrunis 
80008083 tika atklāts jūnija beigās, un 
šajā laikā pašvaldība kopumā saņēmusi 
jau 35 iedzīvotāju zvanus,» informē paš-
valdības sabiedrisko attiecību speciālists 
Jānis Erno, aicinot turpmāk vēl aktīvāk 
saziņai ar pašvaldību izmantot šo tālru-
ņa līniju, kas turklāt darbojas diennakts 
režīmā un nodrošina iespēju informāciju 
atstāt anonīmi.

Apkopojot saņemto ziņojumu saturu, 
jāteic, ka galvenokārt signāli saņemti par 
sadzīviskām lietām – iedzīvotāji ziņojuši 

Iedzīvotāji pa tālruni ziņo 
par sadzīviskām problēmām

par bezpajumtnieku Jaunsvirlaukas pa-
gastā, klaiņojošiem un nepieskatītiem 
mājdzīvniekiem, konfliktiem ar kaimiņiem, 
nesakoptām teritorijām viņu pagastā un 
dzīvesvietas tuvumā, kā arī pauduši dažādus 
ierosinājumus. «Viens no ierosinājumiem 
bija atļaut iedzīvotājiem tirgoties Elejā pie 
veikala, taču, tā kā minētā teritorija nav 
pašvaldības īpašums, šādu iespēju nav ie-
spējams nodrošināt, turklāt Elejas pagasta 
teritorijā atbilstoši saistošajiem noteiku-
miem kopumā ir noteiktas trīs publiskās 
tirdzniecības vietas,» norāda J.Erno. 

Tiesa, ne visi iedzīvotāju norādītie 
jautājumi ir pašvaldības kompetencē 
– piemēram, atsevišķi zvanītāji pauduši 
neapmierinātību par to, ka Lietuvas 
šosejas rekonstrukcijas gaitā pagaidu 
autobusu pietura izveidota pārāk tālu no 
Platones pagrieziena. Taču jāņem vērā, 
ka šosejas rekonstrukciju veic «Latvijas 
valsts ceļi», nevis pašvaldība, līdz ar to 
šis jautājums ir projekta izstrādātāju un 
būvnieku pārziņā. 

Savukārt jautājumi, kas ir pašvaldības 
kompetencē, nodoti risināšanai atbildīga-
jiem dienestiem. «Informācija par bezpa-
jumtnieku nodota Sociālajam dienestam, 

kas pēc situācijas apzināšanas jau veicis 
nepieciešamās darbības, jautājumus par 
iedzīvotāju norādītajām nekoptajām terito-
rijām un klaiņojošajiem dzīvniekiem risina 
novada Pašvaldības policija,» tā J.Erno. 

Jāuzsver – kaut arī saņemtie ziņojumi 
netiek uzskatīti par iesniegumiem un tos 
var atstāt arī anonīmi, tas nenozīmē, ka 
jautājumi paliek bez uzmanības. Tiesa, ja 
iedzīvotājam, kas piesaka problēmu, nav 
iebildumu sevi identificēt, lūgums norādīt 
ne tikai precīzu informāciju, kurā pagastā, 
vietā ir problēma, kāda tā ir un cik sen, bet 
arī savu kontaktinformāciju – tas atvieglo 
darbu pašvaldības speciālistiem, risinot 
konkrēto situāciju.

Jāatgādina, ka tālruņa līnija 80008083 
darbojas automātiskā atbildētāja režī-
mā un sniedz iespēju ziņu pašvaldībai 
nodot visu diennakti. To iedzīvotāji var 
izmantot, lai ziņotu par situācijām, kas ir 
pašvaldības kompetencē, piemēram, par 
vides un labiekārtojuma problēmām, kā 
arī atstātu informāciju par, iespējams, 
pašvaldības darbinieku neizdarību un 
citām situācijām.

JNZ
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Šogad konkursam «Sakoptākā sēta Jelgavas novadā 2014. gadā» tika pieteikti un vērtēti 34 
objekti – gan daudzdzīvokļu mājas, gan individuālās mājas ciemos, gan lauku viensētas. Žūri-
jas komisija bez lieliem strīdiem noteica laureātus sešās nominācijās: sakoptākā pašvaldības 
iestāde, sakoptākā individuālā māja ciemā, sakoptākā lauku viensēta, sakoptākā lauku vien-
sēta – paaudžu mantojums, sakoptākā daudzdzīvokļu māja un interesants vides objekts – pirts. 
«Konkursanti ir tipiski latvieši un ne vienmēr paši piesakās šādiem konkursiem – sak, man jau 
nav ko īsti rādīt. Tāpēc paldies kaimiņiem un pagastu pārvaldēm, kas redz, zina un iesaka,» 
norāda žūrijas komisijas priekšsēdētāja pašvaldības Attīstības nodaļas vadītāja Līga Loner-
te. Viņa uzsver, ka objektus ir grūti un pat neiespējami salīdzināt, jo tie ir dažādi – kā mājas 
ciematos, kur ļoti mazā teritorijā ierīkoti fantastiski dārzi, tā lauku viensētas ar savu vērienīgu-
mu un plašumu. «To, kāda ir katra māja, nosaka rocība, bet tas nav galvenais, kas tiek vērtēts. 
Galvenais ir tas, ka pats cilvēks deg un ar savām rokām izdara ļoti lielu darbu,» tā žūrijas 
komisijas priekšsēdētāja, uzsverot, ka rozīnīte bijusi katrā objektā. Viņa piebilst, ka šogad tika 
ieviesta jauna nominācija, kurā tika izvērtētas pirtis, tāpat ir prieks, ka daudzdzīvokļu māju 
kategorijā starp laureātiem ir divas renovētas mājas. «Dalība konkursā ir arī iespēja palepoties 
ar paveikto. Daudzdzīvokļu māju siltināšanas jomā tas ir ļoti nozīmīgi, jo tas, ja paši iedzīvotāji 
stāsta par izdarīto, grūtībām un ieguvumiem, ir labs piemērs citiem, turklāt ēkas iegūst arī vi-
zuāli,» tā L.Lonerte. Žūrijas komisijā objektus vērtēja domes deputāts Oskars Cīrulis, Zemnieku 
apvienības valdes priekšsēdētāja vietniece rita Čigāne, Sesavas kultūras nama vadītāja Sandra 
Zeimule, Jelgavas novada Būvvaldes vadītājs Andris Ziemelis, Jelgavas novada pašvaldības 
vides aizsardzības speciāliste Līga Solosteja, Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra Jel-
gavas Konsultāciju biroja uzņēmējdarbības konsultante Videga Vītola, Jelgavas novada uzņē-
mējdarbības atbalsta projektu vadītāja ilze Caune.
1. vietas ieguvēji katrā nominācijā saņēma Jelgavas novada karogu un goda plāksni. Piecās 
nominācijās, izņemot pašvaldības iestādes, pirmo trīs vietu ieguvēji saņēma arī naudas balvas: 
1. vietas ieguvējs – dāvanu karti 150 eiro vērtībā; 2. vietas ieguvējs – dāvanu karti 100 eiro vēr-
tībā; 3. vietas ieguvējs – dāvanu karti 70 eiro vērtībā. Vēl tika pasniegtas vairākas veicināšanas 
balvas – par ieguldīto darbu un radošumu. Visi konkursanti balvā saņēma braucienu uz Latvijas 
puķu draugu saietu Priekuļos. 
L.Lonerte papildina, ka pašvaldība valsts mēroga konkursam «Skaistākā lauku saimniecība 
2014 Latvijā» tālāk virzījusi Glūdas pagasta «Zemgaļus», kas bija starp laureātiem 2012. gada 
novada konkursa nominācijā «Lauku viensēta».

Jaunsvirlaukas pagasta «Vai-
nagu» saimniece Gunta Saulā-
ja uzskata, ka pats svarīgākais 
ikvienā mājā ir sakopta vide 
visapkārt un ziedi – tiem ir jā-
būt visur, līdz pat mājas tālā-
kajam stūrītim. «Ziediem jābūt 
cauru gadu. Ziemā, piemēram, 
arī apsnigušais skujenis ir 
skaists,» Gunta ir pārliecināta, 
ka tieši ziedi ienes mājā mājī-
gumu.

Saulāji «Vainagos» saimnieko kopš 1977. 
gada. Saimniece stāsta, ka senos laikos 
mājām bijis cits nosaukums – «Vanagi», 
bet sagadīšanās pēc tas ticis mainīts. Iespē-
jams, tas bijis liktenīgi, tieši tāpēc Guntai 
tik mīļas ir puķes, augi. «Stāsta, ka līdzās 
mūsu mājai tolaik bijusi vēl viena 
māja ar tādu pašu nosaukumu, 
tāpēc šīs mājas saimnieks 
pārzīmējis plāksni ar mājas 
nosaukumu, ierakstot 
pa vidu burtiņu i,» 
tā G.Saulāja.

Viņa uzskata, 
ka pats svarī-
gākais mājā ir 
sakopta vide, 
tīrība un kārtība, 
turklāt tas nav tik daudz 
atkarīgs no naudas un 
mantām, kā no paša cilvēka un 
viņa darba. Guntai ar vīru ir māja 
ar 0,4 hektārus lielu platību, bet 

līdzās ir zemnieku saimniecība ar 50 hek-
tāriem, kurā saimnieko dēli, un šie principi 
tiekot ievēroti kā mājā, tā saimniecībā. 
Tāpat Gunta nespēj dzīvot bez ziediem 
– viņa vienlīdz priecājas kā par lauku mar-
grietiņām, tā par lilijām. «Mums pie mājas 
ir tāds mazs lauciņš, kurā ziemā, tīrot taci-
ņas, metam sniegu, tāpēc tur neko nopietnu 
nevar stādīt. Tad nu esmu sastādījusi lauku 
puķes, lai zied no pavasara līdz rudenim 
– lauvmutītes, atraitnītes, balzamīnes,» 
tā saimniece. Viņa uzskata, ka puķudobei 
jābūt katrā mājā. 

Lai gan «Vainagos» valda ziedi, kad jāpin 
jāņuzāļu vainagi, lauku puķes nākas meklēt 
citur. «Šovasar pat iebraucām kaimiņu 
novadā,» nosmej Gunta. Ozols gan aug 
pie pašas mājas un tā zari jau gulstot uz 
jumta. Jautāta, vai vainagu pīšanā netiek 

izmantotas dārza puķes, viņa teic, ka 
ne, jo tās dobēs zied daudz ilgāk 

nekā saglabātu skaistumu un 
svaigumu vainagā. 

Viņa piebilst, ka 
viņu mālainajā 

un kaļķainajā 
zemē ne viss 
g r i b  a u g t , 
piemēram, 
Guntai ļoti 

patīk rodo-
dendri, bet 
vairāku gadu 

pūles tos pieradi-
nāt tā arī palikušas bez 

rezultāta. Savukārt horten-

Dace Zvirgzda-Zvirgzdiņa ar 
vīru un dēliem uz «Caunām» 
no pilsētas pārcēlās apmēram 
pirms 13 gadiem, un tad mājas 
piedzīvoja diezgan lielas pār-
maiņas. «Šajās mājās ir dzīvo-
jis mans vecvecvectēvs, vecve-
cāki, mamma, un līdz tam te 
viss bija ļoti praktisks, bet man 
gribējās arī to estētisko vietu,» 
tā viņa.

Mājām ir ļoti sena vēsture. Dace stāsta, 
ka viņas vecvectēvs dzimis 1893. gadā pir-
tiņā, kas agrāk atradās īpašumā. Pagājušā 
gadsimta 70. gados viņas tēvs mēģinājis to 
atjaunot, bet neizdevās – tā jau bija savu 
nokalpojusi un sāka brukt, tāpēc nolemts 
to nojaukt – negribējies turēt muzeja ekspo-
nātu. «Jaucot nost pirti, pamatos atradām 
akmeni, uz kura bija iekalts gadskaitlis 
– 1896. Tagad tajā vietā, kur bija pirts, ierī-
kota dobe, kuras pamatos ir šis akmens,» 
stāsta saimniece, piebilstot, ka pagaidām 
domas atjaunot pirti nav. 

«Caunas» ir arī Daces bērnības mājas, 
bet viņa uzskata, ka mūsdienās vide jāvei-
do citādāka nekā senču laikos. «Atceros, 
kā spēlējos vectēva šķūnī, līdu alās, mani 
saistīja malkas kaudze un smilšu kalns – es 
šajā vidē esmu ieaugusi līdz ausīm, bet 
tagad jaunie visu uztver citādāk. Nezinu 
gan, vai viņi izjustu siena šķūņa burvību, 
kā tas bija manā bērnībā un jaunībā. Tāpat 
esam piedāvājuši puikām, piemēram, būvēt 
māju kokā, bet viņi nekad to nav gribējuši. 

«Praktiskais jāapvieno ar 
estētisko»

Margarita Voitkāne savas dzī-
ves laikā ir apņēmusies savest 
kārtībā tēva mājas «Kraujas» 
Sesavas pagasta Bērvircavā, 
ko viņš nopirka 1959. gadā. 
«Tā būs tumši brūna ar baltiem 
logiem, kuros ir krusti – tos 
veidos rūšu rāmji –, un vēl man 
noteikti būs kamīns, jo dzīvā 
uguns ir vissvarīgākā māju 
sastāvdaļa,» tā viņa.

Margarita stāsta, ka savulaik mājā bijusi 
maizes krāsns, kas gan tikusi nojaukta, un 
tagad viņa to nožēlo, tāpēc ir apņēmusies 
mājā uzbūvēt kamīnu, lai varētu sēdēt tam 
pretī un nesteidzīgi raudzīties liesmās. 
«Mums ir pirts, un, kad tā tiek kurināta, es 
varu sēdēt un baudīt, kā gail ogles,» tā viņa. 
Uguni mājās ienest var arī, aizdedzot sveci 
– Margarita uzskata, ka tas ir visvienkāršā-
kais veids, kā nodibināt saikni ar kosmosu, 
Dievu un dabu. «Kādreiz, kad atnāk kāds 
nepatīkams cilvēks, mēs intuitīvi aizdedzam 
sveci. Vai arī, ja ir grūtsirdība, pasēdi pie 
sveces un parunā,» stāsta M.Voitkāne.

Margarita arvien vairāk pārliecinās, ka 
mūsu senču gudrībās ir spēks, tāpēc vislie-
lākais «Krauju» lepnums ir pirts, kas jau 
bija uzcelta, kad māju iegādājās viņas tēvs. 
Toreiz gan tā atradusies tālāk no mājas, 
bet tēvs kolhoza laikos to pievilcis tuvāk, 

Viņi atpūšas kopā 
ar draugiem, datoru 
– arī tāpēc ir svarīgi, 
lai pie mājas būtu tā 
estētiskā vieta, kur 
apsēsties, atpūsties, 
padzert rīta kafi-
ju,» tā D.Zvirgzda-
Zvirgzdiņa, atzīstot, 
ka, ieviešot estētis-
kos elementus, mā-
jas tomēr mazliet 
zaudējušas.

Viens no Daces 
lepnumiem estētis-
kajā zonā, kas aiz-
ņem apmēram treš-
daļu zemes platības, 
ir pergola. Skaid-
rojošajā vārdnīcā 
teikts: pergola ir ar 
vīteņaugiem rotāta 
lapene. «Sākās tas 
kā vītenis, bet tagad 
ir lapene, ko vītenis viscaur apvij. Esmu 
izvēlējusies aristolohiju jeb pīpjkoku, tas 
ļoti grūti ieaug un ilgi aug, un pagāja vairāk 
nekā 20 gadi, kamēr tas apvija visu lapeni,» 
stāsta Dace. Viņa gan uzsver, ka vispār 
mājās augu pavēlniece esot viņas mamma, 
kurai ir agronoma izglītība. Mamma esot tā, 
kura izvēlas augus, ko stādīt, un priekšroka 
tiek dota krūmiem. Kad Dace ar ģimeni 
pārcēlās uz «Caunām», viņi pārplānoja 
teritoriju, iekopa zālienu, izveidoja akmens 
dārzu, kurā izmantoti akmeņi no senču 

pie upītes – pirts bijusi nevis uz pamatiem, 
bet uz akmeņiem, tāpēc tas bija iespējams. 
«Veca jau mums ir tā pirts – biju domājusi, 
ka jāceļ jauna. Bet tad man viena meitene 
teica: «Ja tu celsi jaunu pirti, tad šo atdod 
man.» Un tad es sapratu, ka pirts ir vērtība 
tieši tāda, kāda tā ir,» stāsta saimniece, kura 
pati izgājusi pirts kursus. Margaritas mīļākā 
vieta pie mājām ir tieši upīte un pirtiņa. 
Viņa norāda, ka agrāk katrā lauku viensētā 

«Krauju» saimniece: «Man noteikti būs kamīns»

«Mājā noteikti jābūt ziediem»
zijas un skujeņi te augot.

Saimniece norāda, ka māju īpašu padara 
defekti, kas pārvērsti par efektiem. Teri-
torijā ir vairāki ar akmeņiem apkrauti un 
ziediem apstādīti celmi. «Mums bija daži 
koki, kas savu mūžu jau bija nokalpojuši. 
Kad tos nozāģējām, palika lieli celmi. 
Negribējās tos ņemt ārā, lai nepaliktu 
dziļas bedres. Tad nu sanesām un aplikām 
ap celmiem akmeņus, kurus lielākoties 
izcēlām, arot laukus, sastādījām vītolus, 
skujeņus un citus augus,» lepojas Gunta. 
Tāpat pirms vairākiem gadiem saimniecības 
ābeļdārzu skārusi bakteriālā iedega un 
slimās ābeles nācies likvidēt. Tukšās dārza 
vietas aizpildītas ar citiem augiem. Tāpat 
augi sastādīti pie mājas, lai piesegtu kādu 
neglītāku vietu sienā. 

Pie mājas 20 gadu garumā iekopts priežu 
dzīvžogs, kas pasargā no vēja – tā kā māja 
ir līdzenā vietā, vēji pūš no visām pusēm, 
bet dzīvžogs dod aizvēju. Apgriezt dzīvžo-
gu esot vīru pienākums. Savukārt pēdējos 
gados arvien iecienītāki «Vainagos» kļūst 
iekaramie puķupodi, kas priecē vasarā. 
«Mums te ir vairāki suņi, kas skraida savā 
vaļā. Tā kā nākas sadzīvot arī ar viņiem, 
izdomāju risinājumu – sakāru puķupodus 
kokos. Kā paši smejam, tie ir suņudroši,» 
tā Gunta.

Neskatoties uz dārza izveidē un terito-
rijas kopšanā ieguldīto darbu, «Vainagu» 
saimniece uzskata, ka viņiem nav un arī 
nekad nebūs daiļdārzs, jo neviens augs te 
nav iestādīts, domājot par to, ka tas reiz 
tiks vērtēts.
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Konkursa «Sakoptākā sēta» laureāti
• Sakoptākā pašvaldības iestāde (nominēti 11 objekti) •

• Sakoptākā individuālā māja ciemā (nominēti 5 objekti) •

3. vieta – Zemnieku iela 5 
elejas pagastā

1. vieta – «runči» Mazlaukos, 
Vircavas pagastā

2. vieta – Akmeņu iela 8 
Kalnciema pagastā

• Sakoptākā lauku viensēta (nominēti 5 objekti) •

3. vieta – «rentes» 
Līvbērzes pagastā

1. vieta – «Vainagi» 
Jaunsvirlaukas pagastā

2. vieta – «Harmonija» 
Valgundes pagastā

• Sakoptākā lauku viensēta – paaudžu mantojums (nominēti 4 objekti) •

1. vieta – «Lielzariņi» Glūdas pagastā

• Sakoptākā daudzdzīvokļu māja (nominēti 5 objekti) •

3. vieta – Kastaņu iela 6 
Sesavas pagastā

1. vieta – Liepu iela 3 Mežciemā,
Jaunsvirlaukas pagastā

2. vieta – «Milleri 5» 
Zaļenieku pagastā

• interesants vides objekts – pirts (nominēti 4 objekti) •

2. vieta – «Caunas» Vircavas pagastā

3. vieta – Glūdas pagasta 
Pii «Taurenītis» 

3. vieta – «runči» Mazlaukos, 
Vircavas pagastā

1. vieta – «Kraujas» Bērvircavā,
Sesavas pagastā

2. vieta – «rozes» Poķos, 
Platones pagastā

1. vieta – Ūziņu bibliotēka 
Zaļenieku pagastā

2. vieta – 
Lielplatones 
internātpamat-
skola

3. vieta – Vircavas kultūras nams

• Veicināšanas balvas •

Dāvanu karte 
70 eiro vērtībā – 
«Baloži» 
Platones pagastā

Dāvanu karte 
30 eiro vērtībā – 
Dārza iela 8 Bērvircavā, 
Sesavas pagastā

Dāvanu karte 
30 eiro vērtībā – 
«Cielavas» 
Zaļenieku pagastā

«Praktiskais jāapvieno ar 
estētisko»

bija pirts, bet tagad tā vairs nav, un viņai 
nav tam izskaidrojuma. «Izsildīšanās un tad 
aukstuma procedūras – tas ir fantastiski! 
Bet ne katram cilvēkam tas patīk,» viņa 
spriež, pieļaujot, ka daļa cilvēku īstā pirtī 
nemaz nav bijuši. 

Spēku «Krauju» saimniece rod dziesmās 
– tās viņa dzied gandrīz vienmēr. Tad, kad 
pieķer sevi pie domas, ka ir apklususi, 
saprot, ka kaut kas noticis. «Vispār jau 

«Krauju» saimniece: «Man noteikti būs kamīns»
dziedu švaki, bet tik un tā pie sevis vienmēr 
trallinu. Man ir visādas dziesmas, piemē-
ram, govis slaucamās dziesmas un citas. Ja 
pieķeru sevi, ka nedungoju, saprotu – kaut 
kas ir noticis, kāds varbūt kaut ko nepatīka-
mu pateicis. Tā es strādāju ar sevi,» stāsta 
Margarita. Lai gan pamatbāze ir latviešu 
tautasdziesmas, ko Margarita dēvē par 
mērenajām buramdziesmām, viņa dziesmas 
mēdz sacerēt arī pati, piemēram, griežot 
no ievas zariem pirts slotas, viņa dzied 
par to, cik ieva ir skaista. Gandrīz burtiski 
iedarbojoties dziesma «Bēdu, manu lielu 
bēdu». «Kad man ir grūti, izeju ārā, kur 
mums ir ierīkota ugunskura vieta, aplikta 
ar akmeņiem. Tad pārcilāju akmeņus un 
dziedu «Liku bēdu zem akmeņa, pāri gāju 
dziedādama», un tiešām kļūst vieglāk,» 
viņa stāsta. 

Tieši pirtnieku kursos Margarita pārlieci-
nājusies, ka latviešu senču gudrības tiešām 
strādā, turklāt viņai daudz kas padodas intu-
itīvi. «Senči uzskatīja, ka ziemeļos no mājas 
jābūt eglei. Aizsardzībai. Un mums tiešām ir. 
Savukārt upei jābūt austrumos. Iespējams, 
tāpēc, ka austrumos ir Dievs,» viņa stāsta. 
Tāpat viņa ar speciālu svārstu pārbauda pirts 
akmeņu enerģētiku. Lielākoties tiek izman-
toti akmeņi, kas izvilkti no upītes, izsildīti 
saulītē. «Vēl mūsu senči uzskatīja, ka nekad 
nevajag aizmirst pateikt paldies – ikvienam, 
par visu,» saka Margarita.

kūts. «Man ir arī dārzeņu dobes un augļu 
koki. Es dārzā relaksējos – man nav prob-
lēmu izravēt biešu vagu vai puķu dobi,» no-
saka Dace, piebilstot, ka ravēšana ir viņas 
galvenais pienākums un to viņa citiem uztic 
nelabprāt. Šogad sadūšojušies un akmens 
dārzā ierīkojuši pavisam nelielu baseiniņu 
augiem. «Mums vēl bērns mazs, četri gadi, 
un kāpj iekšā baseiniņā,» tā saimniece, pie-
bilstot, ka tieši tas, ka mājās ir mazs bērns, 
atturējis no liela baseina ierīkošanas. 

D.Zvirgzda-Zvirgzdiņa nosaka – viņai 

mājās vissvarīgāk, lai būtu skaisti un mājīgi, 
bet primārais atskaites punkts ir viņa pati. 
«Galvenais ir, lai pašai patīk. Bet, ja patīk 
arī citiem, tad vēl labāk,» tā viņa. Piedalo-
ties konkursā, Dace ir saņēmusi atzinību no 
citiem un neslēpj, ka tas motivē un iedves-
mo. «Caunas» konkursā pieteica Vircavas 
pagasta pārvaldes vadītāja Rita Borščevska 
jeb, kā Dace saka, pagastmāte. «Man jau 
šķita, ka apkārt ir tik daudz citu māju, bet 
pagastmāte atnāca un mūs uzrunāja. Ja 
jau, tad jau.»



62014. gada augusts PAGASTU ZiņAS

ZAĻeNieKi
Atdzīvina Ūziņu Biedrību namu

Muzikālā projekta «Velomūzika 2014» mūziķi 
Kārlis Kazāks, Māris Bīmanis, Juris Kroičs, Jā-
nis Strapcāns un aktieris Arturs Krūzkops par 
vienu no sava ceļojuma pieturas punktiem bija 
izraudzījušies Ūziņu bibliotēku. «Velomūzika ir 
muzikāls veloceļojums, kas ved pa skaistāka-
jām Latvijas vietām un uzbur jaušus un pavisam 
nejaušus akustiskus koncertus visdažādākajās 
vietās un situācijās. Tāds brīnišķīgs un nejaušs 
koncerts izskanēja arī simtgadīgajā Ūziņu 
Biedrību namā, kurš atrodas līdzās bibliotēkai. 
Kaut arī iepriekšējā dienā krietni posu namam 
līdzās esošo parku, puiši vēlējās spēlēt tieši 
Biedrību namā. Skanēja lieliski, un tas bija 
ārkārtīgi saviļņojošs brīdis, jo nams jau gadiem 
stāv tukšs,» atceras bibliotēkas vadītāja Gunita 
Kulmane, cerot, ka šī tikšanās bagātināja kā 
viesus, tā vietējos pagasta iedzīvotājus.

VALGUNDe
Volejbola turnīrs – pāri pusei
Aizvadīti jau četri no sešiem Valgundes kausa 
izcīņas pludmales volejbolā posmiem. Turnīra 
organizatori ir izveidojuši mājas lapu vkvalgun-
de.lv, kurā pieejama informācija par turnīru 
– komandas, rezultāti, sacensību grafiks, fo-
togrāfijas. Jāpiebilst, ka vēl atlikuši divi posmi: 
16. augustā un 6. septembrī.

JAUNSVirLAUKA
Deju vasara
Tradicionāli vasaras vidū sporta deju klubs 
«Lielupe» organizēja diennakts treniņnometni 
«SDK Lielupe vasara». Šogad nometnē piedalī-
jās 33 dejotāji ar pieredzi no 6 līdz 14 gadiem, 
no 2. līmeņa sporta deju klases līdz B klases 
dejotājiem. Dejotāji trenējās gan standarta, 
gan Latīņamerikas deju programmās, mācījās 
jaunas figūras un variācijas, pilnveidoja tehniku 
horeogrāfijas nodarbībās, trenēja savu izturību 
sporta treniņos, kā arī no rītiem skrēja krosu. 
Visas nedēļas garumā vakaros bērni izklaidējās 
dažādos interesantos pasākumos, piemēram, 
popielā, istabiņu prezentācijas pasākumā, 
sporta dienā, mis un mistera nometnē, filmu 
vakarā. Ar bērniem strādāja standarta deju 
pedagogs Kristaps Cīrulis, Latīņamerikas deju 
pedagogs Artūrs Freimanis, deju skolotāja 
Ilona Freimane, aerobikas skolotāja un va-
karu pasākumu vadītāja Alīna Ankudoviča, 
bērnus pieskatīja audzinātāja Ella Jerofejeva. 
Pateicoties Jaunsvirlaukas pagasta pārvaldes 
vadībai, nometnē strādāja divas jaunietes 
– Adrija Jerofejeva un Madara Ratniece, 
kuras palīdzēja pieskatīt bērnus un atviegloja 
pedagogiem darbu. SDK «Lielupe» dalībnieki 
un pedagogi lielu paldies saka Jaunsvirlaukas 
pagasta pārvaldes vadītājai Solveigai Arnītei 
par doto iespēju dejot «Līdumu» zālē un dzīvot 
jaunajā Staļģenes vidusskolas hallē, SIA «Sa-
tevi» vadītājiem Renāram un Ivetai Lukiniem 
par garšīgām maltītēm, Staļģenes sporta 
halles vadītājam Aleksandram Petrovam, 
Staļģenes vidusskolas direktoram Aivaram 
Naglim, apkopējai Helgai Liepai, dakterim 
Ainim Dzalbam.

LIELPLatONE
izzinās senču gudrības
23. augustā pulksten 14 Lielplatones muižā 
notiks pasākums, kurā interesenti varēs izzi-
nāt senču gudrības. Pasākumu vadīs Latvijas 
Amatniecības kameras diplomēts meistars 
rotkalis Harijs Jaunzems, kurš pastāstīs par 
senajām zīmēm un rotām, to nozīmi, valkā-
šanas tradīcijām. Savukārt «zāļu sieva» Liene 
Zvirbule stāstīs par Latvijas pļavās sastopamām 
zālītēm. Pasākuma laikā būs iespēja iegādāties 
rotkaļa darinātās rotas, zāļu tējas un citas lietas. 
Dalības maksa – 7 eiro. Pasākumu organizē 
biedrība «Dabas akcents».

VirCAVA
Saka paldies
Vircavas pagasta pārvalde izsaka pateicību 
Solvitai Gendvilai par nesavtīgo un dāsno 
dāvinājumu – ziedu un krāšņumaugu dēstiem, 
kuri nu priecē visus pagasta iedzīvotājus.

KALNCieMS
Netradicionālās spēles
23. augustā pulksten 12 laukumā pie kultūras 
nama notiks Kalnciema pagasta netradicionā-
lās sporta spēles visiem vecumiem ar atpūtas 
programmu. Lūgums komandām pieteikties 
līdz 19. augustam, senjoru komandām 
– prioritāte.

Lai veicinātu sabiedrības in-
tegrāciju, izdota grāmata par 
divu tautu tradīcijām – «Slāvu 
un latviešu gadskārtu svētku 
svinēšanas tradīcijas». Grā-
mata būs pieejama ikvienam 
interesentam Jelgavas nova-
da un Jelgavas novada skolu 
bibliotēkās.

Grāmata tapusi, slāvu kultūras biedrī-
bai «Rodņik» īstenojot projektu «Starp-
kultūru dialogs Jelgavas novadā – slāvu 
un latviešu tradicionālās kultūras man-
tojuma izzināšana un gadskārtu svētku 
svinēšana». Projekta sadarbības partneris 
ir Glūdas pagasta biedrība «Attīstības 
centrs – Dzīvo gudri». Visās projekta 
aktivitātēs iesaistījās slāvu folkloras kopas 
«Slavjanočki» un «Raduga», Jaunsvirlau-
kas folkloras kopa «Liepāre» un daudzi 
brīvprātīgie no Glūdas un Jaunsvirlaukas 
pagasta.

Aprakstu par slāvu svētku svinēšanas 
tradīcijām veidoja slāvu kultūras biedrības 
«Rodņik» biedre Olga Rožko. «Domāju, 
ka šī grāmata būs vērtīga cilvēkiem, kuri 
lasa tikai vienā valodā – latviešu vai krievu 
–, jo par katru tradīciju, spēli, ēdienu ir 
rakstīts abās valodās. Man gribētos, pirm-
kārt, lai šī grāmata dod iespēju saglabāt 
to bagātību, kas pieder tautai. Otrkārt, 
palīdzētu katram iepazīt savu kultūru, 
savas tautas tradīcijas un iepazīstināt ar 
tām savus bērnus un mazbērnus. Treškārt, 
lai šī grāmata palīdzētu katram uzzināt, 
saprast un būt tolerantam pret to tautu 
tradīcijām, kuras dzīvo mums līdzās. Tas 
ir iespējams tikai tad, ja cilvēki zina un 
ciena savu kultūru, savas tautas tradīcijas. 
Un tikai cilvēku rokās ir šī mantojuma 
saglabāšana un pārmantošana,» spriež 
O.Rožko.

Materiālu par latviešu gadskārtu svētku 
svinēšanas tradīcijām apkopoja biedrības 
«Attīstības centrs – Dzīvo gudri» biedre 
Mārīte Ziediņa. «Mūsu senči atbildes 

izdod grāmatu par latviešu 
un slāvu tradīcijām

uz neskaidriem jautājumiem mēģinājuši 
rast, vērojot debesis, pētot tur redzamās 
sakarības, radot mītus. Saulei šajos mītos 
ierādīta centrālā vieta. Materiālu kārtoju 
atbilstoši saules gaitai un latviešu tautas 
dziesmās sniegtajai informācijai,» skaid-
ro M.Ziediņa, piebilstot, ka kopīgiem 
spēkiem ir izveidots vienkāršā valodā 
izklāstīts vērtīgs materiāls jaunās paau-
dzes izglītošanai. 

Galvenokārt grāmatā izmantoti projek-
ta vadītājas Hertas Elzas Šalkovskas foto-
grafētie attēli no šī projekta aktivitātēm. 
Grāmata izdota Jelgavā, izdevniecībā 
«Origami Marketings».

Grāmata ir vērtīgākā no Eiropas 
Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 
un Latvijas, Islandes, Lihtenšteinas un 
Norvēģijas finansiāli atbalstītā projekta 
aktivitātēm. Šī projekta mērķis ir demo-
krātisko vērtību stiprināšana Glūdas un 

Jaunsvirlaukas pagastā, veicinot starpkul-
tūru dialogu un sabiedrības saliedēšanu. 
Grāmatas izdošana bija tikai viena no 
tā aktivitātēm. «Atskatoties uz sasnieg-
tajiem rezultātiem, gribētos atzīmēt, ka 
mums ir gandarījums par labi padarītu 
darbu, jo tas deva daudziem cilvēkiem 
iespēju iepazīstināt citus ar savas tautas 
kultūru un arī pašiem iepazīt citas tautas 
kultūru,» uzsver O.Rožko. Arī citi pro-
jektā iesaistītie norāda, ka tas ļāvis labāk 
iepazīt kaimiņus un viņu kultūru, arī savas 
tautas tradīcijas izvērtēt citā gaismā, salī-
dzināt, un cer, ka šī grāmata noderēs jau-
najai paaudzei redzesloka paplašināšanai. 
«Arī šī grāmata ir apstiprinājums tam, ka 
latviešiem un slāviem ir daudz kas kopīgs: 
abām tautām svarīga vienmēr bijusi, ir un 
būs gadskārtu nozīme – darba starplaikā 
cildināt dabas ritējumu,» piebilst projekta 
vadītāja H.E.Šalkovska.

FOTO: izdota jauna grāmata – «Slāvu un latviešu gadskārtu svētku 
svinēšanas tradīcijas». Lai nodemonstrētu, par ko īsti ir šī grāmata, tās 
prezentācijas pasākumā klātesošie tika iepazīstināti ar abu tautu vasaras 
saulgriežu svinēšanas tradīcijām slāvu folkloras kopas «Slavjanočki», folk-
loras kopas «Liepāre» un folkloras ansambļa «raduga» izpildījumā.

Šovasar Jelgavas reģionālais 
Tūrisma centrs interesentiem 
piedāvāja ekskursiju ar au-
tobusu uz Zaļeniekiem «Zaļa 
dzīve Zaļeniekos». «Zaļenieki 
ir viens no ievērojamākajiem 
Latvijas pagastiem, daudzu 
kultūras darbinieku dzimte-
ne, maizes klēts. Un pagastā 
ne tikai ir vēsture, bet arī 
ievērojami ļaudis, kas šodien 
darbojas sava novada, valsts 
labā, darot savu ikdienas 
darbu, kopjot savas mājas un 
laukus,» uzskata ekskursijas 
vadītājs gids un vēsturnieks 
Andris Tomašūns.

Ekskursijā piedalījās vairāk nekā 
40 interesentu. Ekskursanti ceļojumu 
sāka Jelgavā, un pirmā pietura bija pie 
Zaļenieku dabas takas parkā, lai kājām 
aizstaigātu pa šo taku līdz Mīlestības lie-
pai un pēc tam līdz Zaļās muižas pilij. Kā 
nākamo objektu ekskursanti apmeklēja 
kokaudzētavu «Aptiekas». Kokaudzēta-
vas saimnieks Imants Parfenovičs iejutās 
gida lomā un izvadāja viesus pastaigā 
pa uzņēmumu, iepazīstināja ar skaisto 
dārzu mazās Ellītes upes krastos. Tālāk 
ceļš veda uz «Lauru» mājām pie florista 
Druvja Cirīša, kurš kopā ar savu kundzi 
Ingu piedāvāja viesiem iespēju izgatavot 
spilventiņu no jāņuzālēm. Pēc darbošanās 
varēja nobaudīt liepziedu tēju, apēst līdz-
paņemtās maizītes. Ceļojuma nākamais 
objekts bija bioloģiskā saimniecība «Liel-
dimzēni». «Saimnieka Edgara Svētiņa 
sagaidīti, iepazināmies ar saimniecību 
– kazām, zirgiem, ar interesi klausījāmies 
saimnieka filozofiskajās pārdomās par 
savām dzīves atziņām un nobaudījām 
degustēšanai sagatavoto kazas sieru,» 
stāsta gids.

Jau atceļā uz Jelgavu ekskursanti ap-
stājās Ūziņos pie «Lieldimzēnu» māju 
kādreizējā saimnieka zinātnieka farma-
ceita Eduarda Svirlovska kapa, kas ir 
vietējas nozīmes vēstures piemineklis. 
Kā norāda Ūziņu bibliotēkas vadītāja 
Gunita Kulmane, Ūziņu kapos atdusas 
arī vairāki dzejnieces Aspazijas dzimtas 
pārstāvji – vectēvs, mātes brālis, māsīcas, 
brālēns un citi radi.

Jāpiebilst, ka Ūziņos ekskursanti satika 
arī dažādu valstu jauniešus, kuri uzturē-
jās Latvijā starptautiska projekta gaitā. 
G.Kulmane papildina, ka jaunieši ap-
meklēja Ūziņu bibliotēku, kur pētīja gan 
Ūziņu vēsturi, gan no farmācijas zinātņu 
doktora E.Svirlovska ģimenes arhīva nā-
kušo bagātīgo dokumentu krājumu. Arī 
vecākais oriģinālais dokuments, kurš da-
tēts ar 1849. gadu, ir nācis no E.Svirlovska 
dzimtas mājām. Vēlāk jaunieši devās uz 
Ūziņu Priežu kapiem, kur tika veikti 
nelieli Svirlovsku dzimtas kapavietas un 
pieminekļa sakopšanas darbi.

Lielākā 
Zaļenieku 
vērtība – 
iedzīvotāji

Gatavojoties jaunajam mā-
cību gadam, Lielplatones 
skolā notiek remontdarbi, 
tomēr tas nebūs vienīgais 
pārsteigums, kas 1. septem-
brī sagaidīs skolēnus un viņu 
vecākus. 

Pagasta pārvaldes vadītāja Līga Ro-
zenbaha stāsta, ka Lielplatones muižas 
ēkā, kurā atrodas skola, darbi rit pilnā 
sparā. «Mazākajā bērnudārza grupiņā 
sakārtota kanalizācija un izremontēta 
telpa, kurā remonts tika uzsākts pagā-
jušajā gadā. Skolas daļā tiek remontēts 
otrā stāva koridors. Noņemot linoleju, 
atklājās skaistā rakstā izlikti dēļi. Tā kā 
Lielplatones muiža ir valsts nozīmes 
arhitektūras piemineklis, tad par šo 
atklājumu tika informēta Valsts kultūras 

Lielplatones skolas audzēkņus gaida pārsteigums
pieminekļu aizsardzības inspekcija, kas, 
apskatot šo grīdu, apliecināja: tā ir likta 
muižas baronu laikos. Tā kā remonti 
un telpu uzturēšanas darbi notiek par 
pašvaldības līdzekļiem, nepiesaistot pro-
jektu finansējumu, esam gatavi saglabāt 
un atklāt apskatei ikvienu vēstures liecī-
bu,» stāsta L.Rozenbaha, lēšot, ka grīda 
varētu būt tapusi ap 1800. gadu.

Tiesa, ne tikai glītas telpas sagaida 
Lielplatones skolas skolēnus jaunajā 
mācību gadā. Top vēl kāds pārstei-
gums – pagasta pārvalde sadarbībā 
ar Dabas aizsardzības pārvaldi sākusi 
veidot «zaļo klasi». «Līdz ar to bērni, 
kuri mācās Lielplatones filiālē, varēs 
nodarbībās mācīties daudz jauna un 
interesanta par dabu. Tā kā mums ir 
skaists parks, tad liela daļa no šīm no-
darbībām varēs notikt dabā,» norāda 

pagasta pārvaldes vadītāja. 
«Zaļajā klasē» bērniem tiks nodroši-

nātas vides nodarbības jeb vides pulciņš, 
filiāles pedagogiem sadarbojoties ar 
biedrību «Pārupji», pagasta pārvaldi 
un muižā esošo Tūrisma informācijas 
punktu. L.Rozenbaha skaidro, ka vides 
pulciņš skolēniem tiek organizēts ar mēr-
ķi bērniem iemācīt atpazīt aizsargājamo, 
ārstniecības, indīgo augu sugas, izzināt 
Latvijas putnus. Viņa atgādina, ka skolā 
jau ir tradīcija, kad skolēni katru gadu 
audzē puķes, ko pēc tam paši iestāda 
muižas priekšā. 

Skolas pedagogi uzsver, ka vides no-
darbības paplašinās skolēnu redzesloku 
un ļaus izglītot jauno paaudzi par gud-
riem cilvēkiem, kuri zina, cik Latvijas 
daba ir dažāda, vienreizēja, īpaša un arī 
saudzējama.

«esmu četru bērnu māte, man ir 
12 mazbērni, četri mazmazbērni 
un pieci audžubērni, un viņiem 
nebija vietas, kur spēlēties. 
Pirms šī projekta realizācijas 
mūsu bērni gāja spēlēties uz 
elejas bērnunamu, kas atrodas 
700 metrus no mūsu pagalma, 
bet tur nav pat ietves – bērni iet 
pa ceļa braucamo daļu. Tas ir 
ceļš uz rundāles pili, tur ir inten-
sīva satiksme un ļoti bīstami. Pie 
mums ir noticis nelaimes gadī-
jums, kad mašīna notrieca bēr-
nu, tieši ejot pa ceļu bērnunama 
virzienā uz rotaļu laukumu,» 
Svetlana Mesčerska pamato, 
kāpēc grupiņa elejas vecāku no-
lēma startēt projektu konkursā 
un ierīkot māju pagalmā bērnu 
rotaļu laukumu.

elejnieki Bauskas ielā ierīko rotaļu laukumu
Vecāku grupa piedalījās Jelgavas lauku 

partnerības «Lielupe» projektu konkursā 
«Mēs savai videi». Iniciatīvu grupa nolēma 
labiekārtot pagalma teritoriju un ierīkot bērnu 
rotaļu laukumu, izveidojot jaunus aktivitāšu 
elementus. Tagad laukumu izmanto dažāda 
vecuma Elejas pagasta bērni, kuri dzīvo Baus-
kas ielā 5, 7, 9 un blakus esošajās mājās, kā arī 
viņu draugi un citi pagasta iedzīvotāji.

«Gribējām panākt, lai cilvēki, kas dzīvo 
blakus mājās, apvienojas mērķa sasniegšanai, 
un tas mums izdevās. Projekta īstenošanā 
piedalījās iniciatīvas grupa, kaimiņi, vecāki 
un vecvecāki, kā arī mūsu pašu bērni. Pro-
jektu atbalstīja liels iedzīvotāju skaits. Visiem 
gan nebija ko darīt, bet tie, kuri netika pie 
lāpstas vai grābekļa, atbalstīja morāli,» 
stāsta S.Mesčerska. Vispirms laukums tika 
sagatavots (izlīdzināta zeme, nopļauta zāle), 
pēc tam tika uzstādītas un nokrāsotas rotaļu 
laukuma konstrukcijas. Visi plānotie darbi tika 

paveikti pašu spēkiem un bez atlīdzības – uz 
brīvprātības principa.  

Iniciatīvas grupas pārstāve norāda, ka 
nu ir izveidots bērnu vajadzībām atbilstošs 
rotaļu laukums daudzdzīvokļu māju pagal-
mā, kas sekmē Elejas pagasta bērnu brīvā 
laika pavadīšanu svaigā gaisā. Tagad vecāki 

var būt mierīgāki, jo bērni spēlējas pagalmā, 
nevis dodas uz bērnunama laukumu. «Ciema 
ļaudis ir pateicīgi par mūsu grupas paveikto 
darbu un plāno pievienoties šādām aktivitā-
tēm nākotnē,» tā S.Mesčerska, sakot paldies 
par finansiālu atbalstu Jelgavas novada 
pašvaldībai.
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VALGUNDe
renovē skolu
Kalnciema vidusskolā notiek vērienīgi remont-
darbi – skolas energoefektivitātes paaugstinā-
šana. Skolas direktore Mudīte Laumane stāsta, 
ka tiek veikta gan skolas ārsienu siltināšana, 
gan grīdu, logu, durvju maiņa, kā arī tiek 
remontētas skolas telpas. «Šāda apjoma 
remontu Kalnciema skola savā pastāvēšanas 
laikā nav pieredzējusi!» priecīga par gaidāma-
jām pārmaiņām ir direktore. «No septembra 
pusdienosim izremontētā ēdamzālē un mā-
cības atsāksim vairākās izremontētās telpās. 
Remontdarbi turpināsies arī septembrī un 
oktobrī, bet tas netraucēs 1. septembrī uzsākt 
jauno mācību gadu,» turpina M.Laumane. 
Viņa arī atgādina, ka no jaunā mācību gada 
Kalnciema vidusskola piedāvā skolēniem 
apgūt vidējās izglītības profesionāli orientētu 
mācību programmu «Valsts aizsardzības 
mācība» un skola turpina uzņemt 10. klasē 
jauniešus, kurus interesē militāra karjera un 
fiziskas nodarbības. 

SVēTe
Orientējas Jēkabniekos

Svētes pagasta Jēkabniekos otro gadu 
norisinājās netradicionālās orientēšanās 
sacensības jauniešiem. Šogad tajās pieda-
lījās sešas komandas: no Svētes pagasta 
– «Piecas reņģes», no Platones pagasta 
– «Nezinīši», no Vircavas pagasta «Susuriņi» 
un «Arābu nelegālie imigranti», no Kalnciema 
pagasta – «Kalnciema vilki» un «Kalnciema 
lapsas». Jauniešiem pēc izsniegtās kartes 
bija jāorientējas un kontrolpunktos jāizpilda 
kāds uzdevums. Pēc tam bija erudīcijas daļa 
un popiela, kurā komandas varēja iegūt 
papildpunktus. Organizators Jānis Zariņš 
stāsta, ka, noslēdzoties sacensībām, divām 
komandām bija vienāds punktu skaits, tāpēc, 
lai noskaidrotu uzvarētāju, no katras koman-
das tika izvirzīts līderis, kuram uzdoti papild-
jautājumi. Rezultātā ar 69 punktiem 1. vietu 
sacensībās ieguva Svētes pagasta komanda 
«Piecas reņģes»: M.Bensone, I.Bensone, 
R.Alekss, L.Asmane, D.Liepa. Otro vietu ar 68 
punktiem ieguva Platones pagasta komanda 
«Nezinīši»: N.Karpušenkova, D.Karpušenkovs, 
R.A.Vīksna, J.Kronbergs, M.Landmanis. 
Trešo vietu ar 66 punktiem izcīnīja komanda 
no Vircavas «Arābu nelegālie imigranti»: 
K.Gendvils, S.Sugunts, L.Kiršolds, N.Svetkova, 
K.Pavlovskis. Pasākumu organizēja jaunatnes 
lietu koordinators Svētes pagastā J.Zariņš, 
Svētes pagasta aktīvais jaunietis N.Vilce un 
biedrība «Zariņš&Lejnieks». Atbalstītāji: Svētes 
pagasta pārvalde, Jēkabnieku kultūras nams, 
kafejnīca «Silva», biedrība «Svētes pagasta 
aktivitāšu centrs «Gulbīši»», «A-Z boulings», 
«Refill», puķu veikals «Tulpe». J.Zariņš saka 
paldies arī Svētes pagasta brīvprātīgajiem 
jauniešiem, kuri palīdzēja organizēšanā.

Platone
Aicina izbraucienā uz 
Gulbeni un Alūksni
Platones pagasts 23. augustā aicina visus 
ceļotgribētājus piedalīties neredzēto vietu un 
nezināmo piedzīvojumu braucienā ar bānīti 
Gulbene–Alūksne un vikingu laivu «Lāčplēsis» 
pa Daugavu Pļaviņās. Izbraukšana no Tūjām 
plkst.5–Poķi–Lielvircava–Pēterlauki–Jelgava. 
Kopējās izmaksas  – 22 eiro. Lūgums pieteikties 
un samaksāt Līgai Vītolai (t.26079447) vai 
Rasmai (t.26547117) līdz 20. augustam.

ViLCe
Pa atmiņu takām
9. augustā – piemiņas pasākumi Vilces pa-
gasta kapsētās ar dzeju un mūziku «Pa atmiņu 
takām». Pulksten 14 – Sila kapos; pulksten 
15 – Vaiteņu kapos; pulksten 16 – Skambiņu 
kapos; pulksten 17 – Vilces (Jēkuļu) kapos. 
Piedalās – ceremoniju vadītāja U. Auziņa un 
dzejnieks H. Krūze.

SeSAVA
Būs kapu svētki
30. augustā Sesavas pagasta kapsētās notiks 
kapu svētki. Brakšķu kapos tie sāksies pulksten 
13, Ežu kapos – pulksten 14, Lielsesavas kapos 
– pulksten 15, Ābeļu kapos – pulksten 16.

Jūlija izskaņā Ventspilī nori-
sinājās Xiii Latvijas Amatier-
teātru salidojums, kurā uz 
skatuves kāpa un citiem savu 
sniegumu demonstrēja 39 no 
aizvadīto gadu veiksmīgāka-
jiem Latvijas amatierteātriem. 
Pirmo reizi šis gods ticis arī 
Valgundes amatierteātrim 
«Atspulgs».

Teātra režisore Ilze Rimša stāsta, ka 
salidojumā teātris uzstājies ar izrādi «Ak, 
nauda, naudiņa», kas tapusi pēc Jāņa 
Jurkāna lugas. Tā teātra repertuārā ir ap-
mēram gadu. «Lai saņemtu uzaicinājumu 
uz Amatierteātru salidojumu, jāpārvar 
vairākas skates. Vispirms bija novada 
mēroga skate, tad reģiona – Zemgales. 
Mēs esam vienīgais Jelgavas novada 
amatierteātris, kas uzstājās kā dalībnieki 
šajā Amatierteātru salidojumā,» stāsta re-
žisore, piebilstot, ka Latvijā kopumā ir ap 
340 amatierteātru. Režisore uzsver, ka tas 
kolektīvam ir liels gods, jo šāds salidojums, 
līdzīgi kā Dziesmu un deju svētki dziedātā-
jiem un dejotājiem, notiek tikai reizi četros 
gados. Iepriekšējā salidojumā, kas notika 
Balvu pusē, Valgundes amatierteātra starp 
žūrijas uzrunātajiem kolektīviem nebija, 
bet piedalījās pēc pašu vēlēšanās. 

Uz jautājumu, vai šis panākums varē-
tu nozīmēt jaunu aktieru pieplūdumu 
teātrī, I.Rimša atbild noliedzoši. «Jā, 
mums pašiem šis notikums ir devis tādu 

Piedalās Amatierteātru 
salidojumā

kā pacēlumu, protams, uzlicis arī lielu 
atbildību un prasījis milzīgu darbu. Bet 
nedomāju, ka tāpēc amatierteātrim mas-
veidā pievienosies jauni biedri. Izglītības, 
kultūras un sporta centrā «Avoti», kas ir 
mūsu mājvieta, viss notiek – tur arī dejo, 
dzied, ir folkloras kopa. Piedāvājums ir 
liels, pulciņu vadītāji – spēcīgas perso-
nības, tāpēc jācīnās par katru cilvēku,» 
neslēpj I.Rimša, piebilstot, ka līdz ar 
Jelgavas tuvumu daži dalībnieki brauc 
arī no pilsētas.

«Atspulga» režisore uzskata, ka Ama-
tierteātru skate ir stimuls ne tikai val-
gundniekiem un pārējiem Jelgavas no-
vada kolektīviem, bet ikvienam Latvijas 
amatierteātrim. «Dejotāji un dziedātāji 
tagad meklē iespējas doties uz ārzemēm 
un tur piedalīties dažādos konkursos, 
pasākumos, bet amatierteātriem šīs 

iespējas ir ierobežotas valodas barjeras 
dēļ,» viņa norāda.

Jāpiebilst, ka teātris šogad ļoti ra-
doši bija piegājis Līgosvētkiem, tieši 
uz svētkiem iestudējot klasiskās filmas 
«Limuzīns Jāņu nakts krāsā» fragmentus. 
Koncertuzvedumā satikās valgundnieku 
atveidotā Mirta, Dagnija, Ēriks, Uģis, Oli-
ta, Viktors, Lāsma, Jāzeps un Veronika. 
Bija gan «es taču saku «kakis»», gan «kur 
ir mans angļu skrūvgriezis?», gan sirsnīgi 
stieptais «māāāmiņ!». I.Rimša gan teic, 
ka tas bijis vienreizējs notikums – īpaša 
svētku programma – un iekļaut to teātra 
repertuārā nav plānots. «Pirmkārt, mums 
nav tādu tehnisku iespēju, lai nospēlētu 
tā, kā ir filmā, tāpēc meklējām dažādus 
interesantus risinājumus. Bet, otrkārt, 
ir ļoti liels risks spēlēt filmu, ko visi labi 
zina,» nosaka režisore.

Jelgavas novada domes sēdē 
apstiprināta jauna maksa par 
Līvbērzes veselības centra 
pirts pakalpojumiem Līvbēr-
zes un Vārpas ciemā.

Saskaņā ar domes lēmumu tagad mak-
sa par pirts apmeklējumu vienai personai 
ir 2,48 eiro + PVN jeb 3 eiro. Par pirts ap-
meklējumu pensionāriem un bērniem līdz 
14 gadu vecumam turpmāk būs jāmaksā 
1,24 eiro + PVN jeb 1,50 eiro. 

Līvbērzes pagasta pārvaldes vadītāja 
Ruta Medne skaidro, ka izmaiņas pirts 
pakalpojumu cenrādī veiktas, lai apmek-
lējuma samaksu pielīdzinātu «Jelgavas 
novada KU» izcenojumiem, par kādiem 
viņi sniedz pakalpojumu. Tāpat pirts 
ir izremontēta – dušu telpā ir ierīkota 
ventilācija, līdz ar to sienas vairs nav 
sapelējušas, grīdas un sienas ir flīzētas, 
izremontēta ģērbtuve un iekārtota ar 
jauniem, glītiem skapīšiem. R.Medne 
norāda, ka darbi tika veikti par Lauku at-
balsta dienesta un pašvaldības līdzekļiem. 
«Paši saviem spēkiem no materiāla, kas 
sagatavots, nozāģējot kokus pie Līvbērzes 
vidusskolas, esam arī pirts saunu apšuvuši 
ar apdares dēļiem, nomainot nedaudz 
no karstuma apgruzdējušās sienas,» tā 
pārvaldes vadītāja.

Mainīta 
maksa 
par pirts 
izmantošanu

2016. gada janvārī Lielvirca-
vas baznīca svinēs vērienīgu 
jubileju – 420 gadus. Gaidot 
jubileju, šovasar dievnamam 
sakārtota fasāde, bet drīzumā 
tiks renovēts jumts.

Vircavas evaņģēliski luteriskās drau-
dzes mācītājs Jānis Tālums stāsta, ka 
nupat noslēgušies baznīcas fasādes at-
jaunošanas darbi. Tie veikti galvenokārt 
par draudzes pašas līdzekļiem. Nelielu 
līdzfinansējumu piešķīrusi arī valsts. «Tā 
kā mūsu baznīca ir valsts nozīmes kultūr-
vēstures piemineklis, Valsts pieminekļu 
aizsardzības inspekcija šiem darbiem 
atvēlēja apmēram 1400 eiro,» stāsta 
draudzes mācītājs, norādot, ka kopumā 
fasādes remontdarbi izmaksāja vairāk 
nekā 18 000 eiro. Darbus veica Jelgavas 
SIA «Alvima». «Sienas vairākās vietās pie 
logu ailām bija izdrupušas. Visa fasāde 
bija jākrāso ar kaļķi, kas ir samērā dārgs 
materiāls. Vēl pirms vairākiem gadiem 
baznīcas tornis tika mūrēts, izmantojot 

Novada vecākajai mūra 
baznīcai renovēs jumtu

cementu, bet tā nedrīkst un to vajadzētu 
kalt nost, taču pagaidām nav iespējams to 
izdarīt,» tā mācītājs, piebilstot, ka tagad 
baznīcas fasāde izskatās labi.

Drīzumā sāksies arī baznīcas jumta 
nomaiņa 754,2 kvadrātmetru platībā, ko 
saskaņā ar iepirkumu konkursa rezultātu 
arī veiks SIA «Alvima» par 35 714,52 eiro 
bez PVN. J.Tālums norāda, ka baznīcas 
šīfera jumtu plānots nomainīt pret skārda 
jumtu. «Tagadējais jumts ir vecs, ātri apaug 
ar ķērpjiem, to ir grūti tīrīt. Lai iztīrītu no-
tekas, vien paiet apmēram četras stundas, 
jo baznīcas tuvumā ir apbedījumi un šajos 
darbos nav iespējams izmantot tehniku 
– nākas sliet kāpnes vai sastatnes, tāpēc 
process ir tik laikietilpīgs un sarežģīts,» 
stāsta mācītājs, piebilstot, ka skārda jumta 
kopšana ir vienkāršāka. J.Tālums uzteic 
sadarbību, kas izveidojusies ar Platones 
pagasta pārvaldi – pārvalde iespēju robežās 
palīdz sakopt teritoriju ap baznīcu, piemē-
ram, organizē traucējošo koku izzāģēšanu. 
Jāpiebilst, ka baznīcas jumts tiks mainīts 
ERAF projekta ietvaros. Konkursam 

bija pieteikušās trīs 
firmas, kas vēlējās 
veikt šos darbus. 

Vircavas evaņ-
ģēliski luteriskās 
draudzes mācītājs 
priecājas, ka Jel-
gavas novada ve-
cākā mūra baznīca 
savu lielo jubileju 
sagaidīs jaunā un 
pievilcīgā veidolā, 
un piebilst, ka pē-
dējā laikā baznīcu 
apmeklē arī tūristi 
no Latvijas. 

Sesavas pagasta Bērvircavas 
strītbola laukuma veco un 
saplaisājušo asfaltu nomai-
nījis gluds bruģis. Vēl atlicis 
uzstādīt basketbola grozus 
un savilkt līnijas, un laukumā 
atkal varēs bumbot.

Sesavas sporta halles vadītāja Inga 
Striška stāsta, ka Bērvircavas strītbola 
laukums savu jau bija nokalpojis un tā 
asfalta segums bija ļoti sliktā stāvoklī. 
Tagad pašvaldība ar vietējo pagasta zem-
nieku un iedzīvotāju atbalstu laukumu 
rekonstruē. «Tā kā laukums jau bija nokal-
pojis un tajā vairs nevarēja normāli spēlēt 
bumbu, bet pašvaldībai nebija pietiekami 
līdzekļu, lai to sakārtotu, vairāki pagasta 
zemnieki un iedzīvotāji piekrita ieguldīt 
līdzekļus un laukumu rekonstruēt,» 
stāsta saimniecības «Rudeņi» pārstāvis 
Rūdolfs Knope. «Mūsu pagasta skola 
atrodas Sesavā, tāpēc tur arī tiek vairāk 
veidota infrastruktūra. Mēs Bērvircavā 
sajutāmies mazliet pabērnu lomā,» tur-
pina R.Knope, uzsverot, ka zemnieki 

Sakārto strītbola 
laukumu Bērvircavā

piekrituši iesaistīties strītbola laukuma 
rekonstrukcijā, vairāk domājot par tiem 
Bērvircavas bērniem un jauniešiem, ku-
riem nav iespēju aizbraukt līdz tuvākajai 
sporta hallei vai laukumam. 

I.Striška norāda, ka ieguvēji būs visi, 
kuriem tīk sportiskas aktivitātes – laukums 
būs piemērots, lai tajā spēlētu strītbolu, 
florbolu, minifutbolu. Tiesa, šobrīd lau-
kuma labiekārtošana uz brīdi apstājusies, 
jo zemniekiem tagad aktuālāki savi – ražas 
novākšanas – darbi. Bet vēl atlicis uzstādīt 
basketbola grozus, kuri ir jau nopirkti, un 
savilkt nepieciešamās laukuma līnijas. 
«Mūsu pagastā bērni un jaunieši labprāt 
sporto, tāpēc sporta halle ir ļoti noslogo-
ta. Vasarā gan mazāk – sportisti labprāt 
nodarbojas ar dažādām aktivitātēm ārā, 
jo īpaši, ja ir piemērota sporta infrastruk-
tūra,» piebilst sporta halles vadītāja.

Jāpiebilst, ka Bērvircavas strītbola 
laukums nav vienīgais, kas top un tapis 
ar pagasta zemnieku atbalstu. Piemēram, 
šobrīd Sesavas sporta hallē tiek ierīkota 
trenažieru zāle, kas apmeklētājiem būs 
pieejama rudenī.

Nikolajs Novikovs, Vircava
(22.04.1972. – 02.07.2014.)
Aija ābelīte, Lielplatone
(25.04.1936. – 03.07.2014.)
Vasilijs Krots, Līvbērze
(22.08.1929. – 06.07.2014.)
Anatolijs Kliševskis, Kalnciems
(17.04.1954. – 06.07.2014.)
Andris Mednis, Platone
(20.10.1959. – 07.07.2014.)

Jūlijā no mums aizgājuši...

Jānis Klēģeris, Lielplatone
(15.02.1949. – 10.07.2014.)
Voldemārs Šimanskis, Platone
(26.09.1927. – 13.07.2014.)
Vladimirs Maslošs, Platone
(28.10.1933. – 15.07.2014.)
rita Krēģe, Vilce
(09.09.1926. – 16.07.2014.)
Sergejs Skripņiks, Kalnciems
(10.09.1955. – 16.07.2014.)

Anna Ose, Valgunde
(05.01.1938. – 21.07.2014.)
Lidija Kārkliņa, 
Jaunsvirlauka
(10.12.1940. – 22.07.2014.)
Klavdija Koleda, 
Jaunsvirlauka
(13.11.1930. – 25.07.2014.)
Ardis Puišelis, Kalnciems
(02.03.1970. – 25.07.2014.)

Sergejs Basaičuks, 
Jaunsvirlauka
(31.12.1976. – 25.07.2014.)
Lonija redliha, 
Kalnciems
(01.09.1927. – 26.07.2014.)
Gunta Forstmane, 
Līvbērze
(21.08.1958. – 29.07.2014.)



Platonē
9. augustā pulksten 16.30 – mācītāja 

Aleksandra Pētersona piemiņas svētbrīdis 
– koncerts. (Lielvircavas baznīcā).

9. augustā Platones pagasta 
pašdarbības kolektīvu dalībnieku 
pieredzes apmaiņas brauciens uz 
Valdemārpili un Smārdi. Lūgums 
pieteikties un samaksāt dalības mak-
su līdz 7. augustam. Informācija pa 
tālruni 26547117 (Rasma).

17. augustā pulksten 16 – kapu svētki 
Lielvircavas kapsētā. 

Lielvircavas muižas Izstāžu zālē 
turpinās mākslinieces Ditas Veģes 
apgleznotā zīda un gleznu izstāde. 
Ieeja – bez maksas.
Līvbērzē

8. augustā pulksten 19.30 – Latvijas 
valsts karoga pacelšana atjaunotajā 
mastā (pie Jelgavas ielas 4.a nama). 

9. augustā – 9. Līvbērzes pagasta 
svētki. Pulksten 15 – svētku atklāšana 
(estrādē), pulksten 15.30 – futbols, 
pludmales volejbols, spēka vingrojumi, 
tūrisma sacensības, šautriņu mešana, 
lielais šļūciens, zolītes turnīrs, atrakcijas 
un radošās darbnīcas (sporta laukumā), 
garšīgāko toršu cepēju un skaistāko 
ziedu kompozīciju veidotāju noskaidro-
šana (estrādē); pulksten 19 – uzvarētāju 
apbalvošana, sakoptāko sētu saimnieku 
sumināšana, dziesmu festivāls «Dziedam 
Līvbērzei sava prieka pēc!». Pulksten 22 
– balle ar grupu «Pilnmēness» (estrādē). 
No pulksten 16 – darbosies kafejnīca. 
Valgundē 

16. augustā – Kausu izcīņa pludmales 
volejbolā. Reģistrēšanās no pulksten 9.30 
līdz 10. Informācija pie A.Bergmaņa 
(tālrunis 26337081), S.Beltes (tālrunis 
25608892) (pie IKSC «Avoti»).

20. augustā – senioru vasaras eks-
kursija pa Bauskas apkārtni. Izbraukšana 
pulksten 8 no Tīreļiem, 8.20 – no IKSC 
«Avoti». Dalības maksa – € 16. Pieteikties 
līdz 17. augustam pa tālruni 29249786 
(Jana Kristiņa), 28612076 (Elīna Skutele). 
Grupu vadīs Rasma Krauze.
Svētē

23. augustā – Ģimeņu atpūtas un 
sporta diena. Reģistrēšanās – no pulksten 
10.30, atklāšana – pulksten 11. Infor-
mācija pa tālruni 29433907 (Dainis), 
27234198 (Sandra) (sporta laukumā).
Lielplatonē

10. augustā pulksten 11 – pagasta 
sporta svētki (sporta laukumā). Informā-
cija pa tālruni 26577882 (Jānis).
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Pasākumi

Lielplatonē aizvadīta Saim-
nieču diena, kurā pirmo reizi 
noskaidrota «Muižas kūka». 
Šoreiz – pat divas. Par skais-
tāko atzīta Sanitas Meilus 
biskvīta torte ar vārīto krēmu 
muižas veidolā, bet gardākās 
«Muižas kūkas» titulu izcīnīja 
Sarmītes Svalbes ceptā bis-
kvīta torte ar sviesta krēma 
rozēm. Pati cepēja atzīst, ka 
pie uzvaras noteikti «vainīgs» 
ievārījums. «izvēlējos skāņo 
cidoniju un ābolu ievārījumu 
– šķiet, ka tajā karstajā kon-
kursa dienā, kad ārā bija plus 
30 grādi, tieši tas bija punkts 
uz i. Degustētāji gribēja ko at-
svaidzinošu,» saka gardākās 
kūkas cepēja S.Svalbe.

S.Meilus pēc profesijas ir pavāre, taču 
kūku cepšanas arodu apguvusi pašmācības 
ceļā un to dara jau vairāk nekā desmit 
gadus. «Man ļoti patīk eksperimentēt 
un gatavot netradicionālas kūkas – kā šo 
muižas torti. Visbiežāk sanāk cept tortes 

Lielplatones «Muižas kūkas» – 
biskvīta tortes ar vārīto krēmu

dažādu multfilmu varoņu formā. Tā ta-
pis Vinnijs Pūks, Makvīns, arī traktors, 
«Hello Kitty», bārbijas. Tiesa, biskvīts kā 
veidojamais materiāls tik labi nepadodas, 
tāpēc labāk izvēlos cept medus tortes,» 
stāsta S.Meilus, piebilstot, ka viņas rokām 
top arī mājās cepta «Cielaviņa» ar lazdu 
riekstiem un bieži arī jogurta kūkas, tortes 
līdz pat pieciem stāviem kāzām. Saimniece 
atzīst, ka jogurta kūkas bieži izvēlas dāmas, 
domājot, ka šī torte ir «vieglāka» un ar 
mazāk kalorijām, taču tas esot diezgan 
aplami. «Patiesībā, ja skaita kalorijas, tad 
labāk izvēlēties medus torti. Proti, jogurta 
kūkā tiek izmantots saldais krējums ar 35 
procentiem, bet medus – divdesmitprocen-
tīgais skābais krējums, kas nav tik trekns,» 
tā S.Meilus. Viņai pašai vislabāk garšo mā-
jās ceptā «Cielaviņa». Taujāta, cik tad bieži 
mājinieki tiek pie viņas ceptām tortēm, 
saimniece atzīst: «Ģimene jau pa retam 
sūdzas, ka viņiem tikai atgriezumi paliek. 
Taču tā jau gluži nav – uz svētkiem vienmēr 
ir torte.» Skaistākās tortes īpašniece atzīst, 
ka ir mēneši, kad nav neviena pasūtījuma, 
bet citreiz jāizcep pat četras kūkas nedēļā. 
Īpaši aktīvs Lielplatones pusē esot rudens, 

kad apkārtējiem svētki un pēc kūkas nāk 
pie viņas. «Lielākais gandarījums ir brīdī, 
kad pasūtītājam un arī viņa draugiem 
patīk un garšo. Tāda laba sajūta, ja atnāk 
un pasaka, ka vēl kāds jautājis pēc mana 
telefona numura, arī gribēšot torti,» saka 
S.Meilus.

Savukārt gardākā «Muižas kūka» – bis-
kvīta torte ar vārīto sviesta krēmu – pieder 
Lielplatones iedzīvotājai S.Svalbei, kura 
sevi sauc par svētdienas kūku cepēju. Vai-
rāk ar šo lietu aizraujoties viņas māsa Mā-
rīte Svalbe, kura palīdzējusi arī šīs tortes 
tapšanā. «Viņai patīk eksperimentēt, taču 
es pieturos pie tradicionālajām vērtībām 
– kārtīga mājas torte ar pašu gatavotu ie-
vārījumu,» stāsta S.Svalbe. Viņa spriež, ka 
cilvēkiem gaumes ir dažādas, taču pieļauj, 
ka līdz gardākās kūkas titulam palīdzējis 
tikt tieši izvēlētais ievārījums. «Brūkleņu 
ievārījums ar āboliem jau apēsts, jaunā 
vēl nav, tāpēc izvēlējos cidoniju un ābolu 
ievārījumu. Tas ir tāds mazliet skāņš, labi 
iederējās pie saldā biskvīta un krēma,» 
stāsta saimniece. Toršu cepšanu abas ar 
māsu iemācījušās no tantes, kura bieži 
rīkojusi svinības, klājusi galdus. «Bieži 

jau man nesanāk cept, taču gadās, tāpēc 
sevi saucu par svētdienas cepēju,» stāsta 
S.Svalbe, piebilstot, ka pašai pie sirds iet 
«Cielaviņa», kuru gan pati necepot – ja 
sakārojas, nopērk veikalā. Jāpiebilst, ka 
S.Svalbe ar savu cepto biskvīta torti pērn 
piedalījās «Staburadzes» rīkotajā konkur-
sā «Latvijas mājas torte 2013», kad tika 
meklēta katram novadam raksturīgākā 
torte. Arī toreiz par Zemgalei raksturīgāko 
tika atzīta biskvīta torte ar vārītā sviesta 
krēma rozēm.                

Lielplatones pagasta pārvaldes vadī-
tāja Līga Rozenbaha zina teikt, ka kūku 
cepēju pagastā ir daudz, taču tikai dažas 
sadūšojušās savus meistardarbus pieteikt 
konkursam. «Muižas kūka» skatītāju un 
degustētāju balsojumā šoreiz tika izvēlēta 
no piecu saimnieču piedāvātajām tortēm, 
kuras cepušas pagasta iedzīvotājas ar da-
žādu pieredzi. Kādai jau uzkrāta pamatīga 
bagāža, cita vēl tikai sāk eksperimentēt. 
Tās aktīvākās šoreiz bija Rita Vadone, 
Jūlija Mangale, S.Svalbe, S.Meilus, bet 
veicināšanas balvu saņēma jaunākā da-
lībniece – Ieva Muciniece, Lielplatones 
filiāles sākumskolas skolniece.

Valsts sociālās aprūpes cen-
tra «Zemgale» filiāles futbola 
komandas puiši ar spilgtiem ie-
spaidiem atgriezušies no Polijas 
pilsētas Toruņas. Viņi no futbola 
sacensībām cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām «Seni Cup 2014» 
pārveduši zeltu. «Tas klientiem 
bija liels notikums, kura rezultāts 
nenāca viegli. Laukumā bija 40 
grādu karsts, un līdz pēdējām 
spēles minūtēm nezinājām, kurā 
no pirmajām četrām vietām ie-
rindosimies. Veiksme uzsmaidīja 
mūsu puišiem,» stāsta futbolistu 
pavadone centra «Ziedkalne» 
darbiniece Jolanta Seļezņeva. 

Turnīra pārstāvis Toms Kursītis stāsta, ka 
«Ziedkalnes» komanda visu turnīru aizvadīja 
augstā līmenī, kopumā piecās spēlēs ielaižot 
tikai vienus vārtus un piedzīvojot vienu zau-
dējumu – visas spēles garumā starp 
abām komandām bija bezkom-
promisa cīņa, taču beigās veiksme 
uzsmaidīja konkurentiem, kas guva 
uzvaras vārtus. «Sāpīgais zaudējums 
gan neliedza komandai turpinājumā 
izcīnīt trīs uzvaras un vienu neizšķir-
tu, kas arī ļāva ziedkalniešiem uz-
varēt kopvērtējumā, jo konkurentu 
savstarpējās cīņas noslēdzās par labu 
mūsējiem,» stāsta T.Kursītis.

J.Seļezņeva stāsta, ka puiši cīnījās 
godam. «Izšķirošajā mačā līdz pēdē-
jām minūtēm nezinājām, kādu vietu 
ieņemsim, taču puiši cīnījās un rezul-

tātā veiksme mazliet vairāk uzsmaidīja mums. 
Tikai par vienu punktu uzvarējām mājinieku 
poļu komandu,» stāsta darbiniece, piebilstot, 
ka citu gadu jau pirmajā turnīra dienā izkris-
talizējas līderi, bet šogad tie vēl trešajā nebija 
zināmi. «Puiši, protams, ir sajūsmā par to, ka 
viņiem bija gods pārstāvēt Latviju un rezultātā 
vēl iegūt zeltu. Tas stimulē klientus iesaistīties 
un spēlēt futbolu – divas reizes nedēļā ap-
meklēt treniņus,» tā J.Seļezņeva. Viņa uzsver, 
ka liels paldies par puišu motivēšanu un saga-
tavošanu starptautiskajam futbola turnīram 
noteikti jāsaka Vilces sporta dzīves organiza-
toram trenerim Vladimiram Saņukam, kurš 
«Ziedkalnes» klientus trenē futbolā.

Turnīrs sniedzis lielisku iespēju dalībniekiem 
iepazīt arī citu valstu kultūru, atrast jaunus 
draugus, kā arī izrauties no ierastās ikdienas 
vides. Turnīrā piedalījās komandas no desmit 
valstīm – Latvijas, Lietuvas, Polijas, Krievijas, 
Ungārijas, Čehijas, Ukrainas, Baltkrievijas, 
Vācijas un Slovākijas. 

«Par zeltu nezinājām 
līdz pēdējām spēles minūtēm»
Sports
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Zaļenieku sporta laukumā 
aizvadītas pirmās Jelgavas 
novada Senioru sporta spēles, 
pulcējot 142 dalībniekus no 11 
pagastiem. Novada Senioru 
biedrības vadītāja inta Savic-
ka atzīst: «142 dalībnieki – tas 
nav slikts rādītājs, turklāt visi 
aizbrauca apmierināti un ga-
tavi sporta spēles iedibināt par 
tradīciju.» 

Vadītāja stāsta, ka, neskatoties uz karsto 
laiku, no 13 pagastiem piedalījās 11, kas pir-
majai reizei ir ļoti labs rādītājs. Viņa uzsver 
– tā kā šīs bija pirmās sporta spēles, svarīgi 
bija uzklausīt arī novada senioru domas, lai 
izzinātu, kā strādāt 
tālāk. «Kad jautā-
jām, vai patika, visi 
vienbalsīgi teica 
«jā» un deva ap-
stiprinošu atbildi, 
ka arī nākamgad 
sporta spēles va-
jag. Guvām arī 
vairākus vērtīgus 
ieteikumus, ko 
centīsimies ņemt 
vērā. Piemēram, 
sacensības organi-
zēt darba dienā,» 
tā I.Savicka. Spēļu 

«Senioru sporta spēles 
ir tikai sākums»

noslēgumā visi sportotāji tika cienāti ar 
auksto zupu, uzvarētājkomandas saņēma 
medaļas un visas komandas – kliņģerus. 

I.Savicka atzīst, ka sporta spēles ir tikai 
sākums novada senioru kopā pulcēšanai. 
Jau 10. oktobrī Vircavas kultūras namā 
gaidāma Senioru diena, bet 5. decembrī 
Līvbērzes kultūras namā – konkurss «La-
bākā vecmāmiņa un vectētiņš».

Senioru biedrība saka paldies Jelgavas 
novada domei, Europe Direct Informācijas 
centram Jelgavā, sportistiem, līdzjutējiem, 
sporta organizatorēm Antrai Freibergai, 
Sandrai Avotai, Zaļenieku skolas saimnie-
kam Pantelejam Pahirko, zupas gatavotā-
jām Sandrai Berķītei, Irēnai Alksnei un 
Pārslai Uškānei. 

Jelgavas novada Senioru sporta 
spēļu rezultāti

Netradicionālās stafetes: 1. vieta – Vircavas pagasts, 
2. vieta – Kalnciema pagasts, 3. vieta – Glūdas 
pagasts

Nūjošana (seniores): 1. vieta – Ausma Ivanova (Eleja), 
2. vieta – Ināra Aņisimova (Līvbērze), 3. vieta – Ligita 
Abramenko (Sesava)

Nūjošana (seniori): 1. vieta – Andris Donis (Zaļenieki), 
2. vieta – Vilis Balams (Vircava), 3. vieta – Valērijs 
Meščerskis (Eleja)

Aktīvākie mednieki: 1. vieta – Jānis Pavilaitis (Eleja),  
2. vieta – Aleksandrs Šipuļins (Kalnciems), 3. vieta 
– Silvija Bakāne (Vircava)

Lidojošo šķīvīšu mešana (seniores): 1. vieta – Ilga 
Ametere (Kalnciems), 2. vieta – Alla Griba (Svēte), 3. 
vieta – Mārīte Puķe (Jaunsvirlauka)

Lidojošo šķīvīšu mešana (seniori): 1. vieta – Guntis 
Lemkins (Eleja), 2. vieta – Harijs Cauna (Zaļenieki), 
3. vieta – Aleksandrs Nikolajevs (Jaunsvirlauka)

Zābaku mešana (seniores): 1. vieta – Alla Griba 
(Svēte), 2. vieta – Janīna Puķe (Jaunsvirlauka), 3. vieta 
– Āra Vindele (Vilce)

Zābaku mešana (seniori): 1. vieta – Elmārs Prulis 
(Vircava), 2. vieta – Jānis Dombrovskis (Vircava), 3. 
vieta – Ilgvars Krīgers (Jaunsvirlauka)

Basketbola soda metieni (seniores): 1. vieta – Ineta 
Šūberte (Eleja), 2. vieta – Gunta Lejniece (Vircava), 3. 
vieta – Ņina Niporte (Līvbērze)

Basketbola soda metieni (seniori): 1. vieta – Andris 
Donis (Zaļenieki), 2. vieta – Elmārs Prulis (Vircava), 3. 
vieta – Harijs Cauna (Zaļenieki)

Šautriņu mešana (seniores): 1. vieta – Maiga Marcin-
kēviča (Glūda), 2. vieta – Ināra Aņisimova (Līvbērze), 3. 
vieta – Velta Krusta (Kalnciems)

Šautriņu mešana (seniori): 1. vieta – Valērijs Meščer-
skis (Eleja),  2. vieta – Aivars Lapiņš (Glūda), 3. vieta 
– Armands Avots (Eleja)


